
www.zlin.eu 7Nová pracovní místa 4 Dopravní informace on-line 6

I myšlení občas škodí zdraví.
Aristoteles

4/2014



staré fotky
Vážení čtenáři,
děkujeme vám za fotografie, které zasíláte. 
Převládají mezi nimi černobílé snímky ze 
třicátých až šedesátých let minulého sto-
letí. Ovšem rádi bychom zařadili i mladší 
barevné fotky ze sedmdesátých či osmde-
sátých let 20. století. Posílejte je, prosím, 
na adresu zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud je 
chcete umístit i na web www.staryzlin.cz, 
pište na adresu partneri@staryzlin.cz.

1. Fotografii z roku 1971 pořídila učitelka 
výtvarné výchovy a vaření Marie Sukupová, 
která se svými kolegyněmi založila na in-
ternátu Mimiklub. Děvčata z Mimiklubu na-
vštěvovala pravidelně dětské domovy.

2, 3. Vzácné snímky z období protektorá-
tu zaslala redakci Božena Lipárová-Hluští-
ková. Zobrazují Soudní a Bartošovu ulici. 
„Tatínkovi do jeho krámku vjel nešťastnou 
náhodou autobus. U druhé fotky je vidět, že 
za kioskem vyčnívá budova patřící k sou-
du,“ uvedla.

4. Skupina slévačů, kteří se učili v tehdej-
ším podniku Svit, zapózovala fotografovi 
v továrním areálu někdy v letech 1949 až 
1951 se svým fotbalovým trenérem.

5. Od Vladimíra Rie-
se přišla fotografie 
z roku 1962 s násle-
dujícím komentářem: 
„Na fotografii je Jaro-
slav Jaroš před domy, 
na jejichž místě dnes 
stojí Zlaté Jablko.“

1

2 3

4 5



33

O pracovních  
místech s Miroslavem 
Adámkem � � � � � � � � � � �
Každé nové pracovní místo je šancí pro 
konkrétního člověka a často také jeho ro-
dinu. Proto musíme udělat maximum pro 
to, aby do našeho města či regionu přišli 
další zaměstnavatelé. „Nezaměstnaných 
jsou ve Zlínském kraji desetitisíce. Sa-
mozřejmě vím, že někteří z nich do práce 
nespěchají, je jich ale jen zlomek z celko-
vého počtu, o tom  jsem přesvědčen. A být 
bez zaměstnání je pro drtivou většinu 
z nás hodně nepříjemné, zvláště pro ty, co 
mají třeba malé děti,“ ví primátor Miroslav 
Adámek.
Co tedy děláte pro to, aby sem zamířili 
noví zaměstnavatelé? 
Především se k nim snažíme dostat naši 
nabídku. Aby věděli, co mohou ve Zlíně 
či okolí očekávat, jaké prostory, haly, jak 
se k nim bude chovat samospráva. Dnes 
je situace taková, že si zaměstnavatele 
předchází celá Evropa, nabídek je spous-
ta. Naším prvním úkolem je proto jim sdě-
lit, co mohou čekat od nás. 
Jakým způsobem lze oslovit potenciální 
investory?
Nejprve jsme začali zaměstnavatele oslo-
vovat sami, a to hned ty největší, mám 
na mysli naše jednání s energetickým 
gigantem RWE AG nebo americkým in-
ternetovým prodejcem Amazonem, který 
do Česka také míří. Nevyšlo to, byť třeba 
RWE AG naše nabídka určitě v první fázi 
zaujala, což nám i potvrdili. Tyto pokusy 
ukázaly, že Zlín by se měl zaměřit hlavně 
na zaměstnavatele menší až střední. 
Proč tomu tak je? Opravdu by velké firmy 
do Zlína nemohly?
Ti nejvýznamnější zaměstnavatelé potře-
bují kromě kvalitního silničního připojení, 
ploch, hal a kvalitních pracovníků také le-
tiště. A to nemáme. 
Naším handicapem je také to, že Zlín ne-
patří ani mezi deset nejlidnatějších měst 
v republice. Tyto dva důvody, které jsem 
jmenoval, vedly právě RWE AG k ukonče-
ní jednání s námi. Jsem ale stoprocentně 
přesvědčen o tom, že Zlín je určitě atrak-
tivní pro menší a střední zaměstnavatele. 
Těm máme co nabídnout a to také dělá-
me.
Jakým způsobem?
Především jsme se spojili se státní agen-
turou CzechInvest, přes kterou do země 
přichází v posledních letech velmi vý-
znamní investoři. V její databázi jsou už 
i nabídky ze Zlína a regionu.
 A je jisté, že tuto databázi investoři na-
vštěvují a vybírají si z ní. Na tuto spoluprá-

ci hodně spoléháme. Aktivní jsme nadále 
i sami. Nedokáži říci, kdy nebo zda vůbec 
nějaké zaměstnavatele přivedeme, ale 
rozhodně pro to děláme maximum. Pořád 
si uvědomuji, že získání dobré práce zá-
sadním způsobem ovlivní život konkrét-
ních lidí. A aby ji získali, pro to můžeme 
hodně udělat. 

Pojďme změnit téma, zeptal bych se 
na školství. Jaké výhody mají elektro-
nické zápisy do školek, které jste letos 
zavedli? 
Je jich hodně, zkusím pojmenovat alespoň 
některé. Rodiče vytvoří profil přihlašova-
ného dítěte jen jednou a pokud ho hlásí 
i do dalších školek, nemusí jej tvořit zno-
vu, informace se nakopírují. Systém přijí-
mání se sjednotil, v rubrice statistiky lze 
sledovat počet přihlášených dětí, celkový 
počet přihlášek, přijatých či nepřijatých 
dětí. 
Statistika je zpřesněná i pro nás, budeme 
nyní například přesně znát zájem o jed-
notlivé školky. Systém pomáhá i ředitel-
kám, ty teď ví, které děti se hlásí k nim 
a zároveň i do jiných mateřských škol. 
Elektronický zápis je určitě posunem 
vpřed a já za něj děkuji kolegům, zejmé-
na zastupiteli Michalu Cholkovi, celému 
našemu Odboru školství a v neposlední 
řadě i Univerzitě Tomáše Bati, která nám 
významně pomohla. 

Jaká je vůbec situace kolem míst v měst-
ských mateřských školách?
Určitě se postupně zlepšuje. Potvrdím to 
několika čísly. Například v roce 2010 měs-
to disponovalo ve svých školkách 81 třída-
mi, do kterých chodilo 2 167 dětí. Letos 
už máme 89 tříd, jejichž celková kapacita 
je 2 365 míst. Posledním „přírůstkem“ je 
školka Nad Ovčírnou, kterou jsme otevřeli 
v polovině března. Disponuje dvěma třída-
mi, které jsou určené pro 46 dětí.  
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
XVIII. ročník festivalu cestování, poznávání 
a sbližování kultur Neznámá země 14. – 27. 
dubna 2014 ve Zlíně. Foto: Lenka Klicperová
K věci: Noví zaměstnavatelé
Magazín Zlín zjišťoval, zda se město snaží při-
vést nové zaměstnavatele. Je šance, přijde ně-
kdo jako firma Hyundai?  .............................4 – 5
Aktuálně: Dopravní informace on-line
Radnice spustila systém, který pomáhá vyhnout 
se dopravním komplikacím.  .............................. 6
Okénko: Venčení útulkových psů
Pravidelná rubrika se věnuje tentokrát oblíbe-
ným vycházkám s obyvateli zařízení.  ............... 8
Festival: Neznámá země se blíží
Oblíbený cestovatelský festival Neznámá země 
opět nabídne doslova „nabitý“ program. Na co 
se můžete těšit?  ..............................................13
Sport: Nejel na paralympiádu. Je zdravý
Pavel Julina je špičkovým hráčem sledge hoke-
je. Na paralympiádu ale jet nemůže.  .............14
Názor: Jaroslav Kovanda
Básník, publicista a malíř v rozhovoru přiznává, 
že jeho vztah ke Zlínu se vyvíjel.  ....................19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 25. března 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. dubna 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Parkovací kotouče
Od půlky února je možné na parkovišti na tří-
dě  T.  Bati  –  od  kostela  k  bývalé  knihovně –  
parkovat  pouze  s  použitím  parkovacího  ko-
touče. Povolená doba parkování je stanovena 
na  jednu  hodinu.  „Chceme  tímto  opatřením 
zamezit  dlouhodobému  blokování  parkova-
cích míst a  tím  zlepšit  šanci na  zaparkování 
pro  zásobovací  auta  tak,  aby  nezastavovala 
v  jízdním  pruhu  a  nedocházelo  k  doprav-
ním  komplikacím,“  sdělila  Andrea  Fusková 
z  Odboru  koncepce  a  realizace  dopravních 
staveb magistrátu. Omezení délky parkování 
připravila  radnice od konce března  i na ulici  
L.  Váchy  (parkoviště  před  budovou  magis-
trátu),  a  na  ulicích  Čiperova  a  Antonínova 
(parkovací  plochy  u  polikliniky).  „Na  těchto 
místech  dochází  neustále  k  dlouhodobému 
blokování parkovacích míst,  což musíme  ře-
šit. Zaslouží si to návštěvníci polikliniky i ma-
gistrátu,“  nepochybuje  náměstek  primátora 
Jiří Kadeřábek, do jehož kompetencí patří do-
prava.  Použití  parkovacího  kotouče  je  velmi 
snadné.  Ihned  po  zaparkování  vozidla  musí 
řidič  na  parkovacím  kotouči  nastavit  dobu 
začátku  stání,  kterou  nesmí  až  do  odjezdu 
měnit, a poté  jej viditelně umístit ve vozidle. 
Přesný  vzor  parkovacího  kotouče  není  záko-
nem stanoven. Z toho vyplývá, že vozidlo může 
být  označeno  i  běžným  papírem,  na  kterém 
bude  vyznačen  příjezd  na  parkoviště.  „Do-
poručujeme  užít  parkovací  kotouč,  který  je 
běžně k sehnání na čerpacích stanicích nebo 
v  papírnictvích. My  zajistíme  od  března  dis-
tribuci  parkovacích  kotoučů  v  informačním 
centru  umístěném  v  budově  radnice  na  ná-
městí Míru, koupit  je bude možné  i  v bufetu 
polikliniky. Parkovací kotouč bude stát deset 
korun,“ uvedl náměstek primátora Jiří Kade-
řábek. Na dodržování nového systému parko-
vání dohlížejí strážníci i Policie ČR.

Statistici provádí šetření
Český  statistický  úřad  (ČSÚ)  vyhlásil  desá-
tý  ročník  pravidelného  zjišťování  o  příjmech 
a  životních  podmínkách  českých  domácností 
„Životní podmínky 2014“. Výběrové šetření se 
uskuteční  ve  všech  krajích  ČR  a  zúčastní  se 
ho téměř 10 tisíc domácností. Sběr dat potrvá 
do 11. května letošního roku. Realizace šetření 
vychází  z  nařízení  EU  a  probíhá  ve  32  evrop-
ských  zemích. Cenzus  se uskuteční  na území 
celé České republiky v 9 962 domácnostech. 
Ve  Zlínském kraji  je  do  šetření  zahrnuto 556 
domácností  ze  45  obcí.  Zjišťování  provádí 
odborně vyškolení pracovníci ČSÚ –  tazatelé, 
kteří jsou vybaveni pověřením k výkonu funkce 
tazatele a průkazem tazatele, jenž je platný jen 
ve spojení s občanským průkazem. Do zpraco-
vání nevstupují žádné informace, které by iden-
tifikovaly respondenta. 

k věciměsto zlín
Noví zaměstnavatelé? Hyundai ne. Tak kdo? � � �

Nejprve špatná zpráva. Do Zlína či Zlín-
ského kraje obří investor typu automobilky 
Hyundai v nejbližší době nejspíš nedora-
zí. Doba se změnila, v České republice už 
není tak levná pracovní síla a ani investiční 
pobídky nejsou tak výhodné jako v zemích 
směrem na východ. Region a města v kraji 
mají také méně obyvatel, než tito zaměst-
navatelé obvykle preferují.
A teď ty dobré zprávy. Významní investoři 
se stále častěji poohlíží při hledání nových 
působišť i mimo Prahu, kde je málo vhod-
ných lokalit, vyšší mzdy a velká konkuren-
ce. Láká je také Zlín a jeho okolí. A město 
nenechává při „námluvách“ nic náhodě. 
Zlín je pro potenciální investory mnohem 
atraktivnější „nevěstou“, než byl před pár 
roky. I díky tomu, že pomohl s výkupem 
problematických pozemků, se loni napojil 
čtyřproudovou komunikací na dálnici u Ot-
rokovic a je tak mnohem lépe dopravně 
dostupnější. Hned po odstranění tohoto 
svého nejvýraznějšího handicapu začal 
s aktivním hledáním nových zaměstnava-
telů. Kontaktuje je sám i prostřednictvím 
významných partnerů. „Jedním z nich je 
státní agentura CzechInvest, přes kterou 
vstoupili v posledních letech do země nej-
větší investoři. Jsme přesvědčení, že se 
nám spolupráce s ní vyplatí. Městu i celé-
mu Zlínskému kraji,“ tvrdí primátor Miro-
slav Adámek (STAN).
V databázi CzechInvestu, ze které si inves-
toři vybírají průmyslové pozemky, výrobní 
areály či kanceláře, je od loňského roku 
33 konkrétních nabídek ze Zlína a dalších 

míst regionu. I díky nim bylo na území Zlín-
ského kraje loni zrealizováno 32 investič-
ních projektů, což je asi deset procent (!) 
z celkového počtu projektů v České repub-
lice. Na druhou stranu je potřeba přiznat, 
že zlínské námluvy třeba s energetickým 
gigantem RWE AG nebo světovým inter-
netovým prodejcem Amazon skončily neú-
spěchem. „Ukazuje se, že můžeme být za-
jímaví hlavně pro středně velké nebo malé 
firmy. Nabídnout jim můžeme rozvinuté 
podnikatelské prostředí s nadprůměrným 
podílem průmyslové výroby a zkušenou, 
chytrou a vzdělanou pracovní sílu, výraz-
ně zlepšenou dopravní dostupnost a také 
vstřícnost ze strany samosprávy,“ sdělil za-
stupitel Vojtěch Jelínek (Zlín 21). 
Samotný CzechInvest považuje nasazení 
zlínské radnice ve snaze o přivedení no-
vých zaměstnavatelů za maximální. „Dělají 
vše pro to, aby v lokalitě města Zlína dostal 
každý zájemce dostatek relevantních infor-
mací, které potřebuje či požaduje,“ potvrdil 
Daniel Hajda, ředitel Regionální kanceláře 
CzechInvestu pro Zlínský kraj.

Na stranu kladů Zlína a celého Zlínského 
kraje lze zařadit dlouholetou tradici prů-
myslu. Podle zkušeností CzechInvestu ale 
spíše než tradice zajímají dnešního inves-
tora především zdroje, které může využít 
pro svůj projekt v současnosti. „Tedy to, co 
mu může město či region nabídnout nyní,“ 
přiznal Daniel Hajda. 
Víc než zajímavé a perspektivní jsou kon-
takty s lidnatými asijskými zeměmi. Aby 
ne, vždyť například jen Čína představuje 
trh s více než miliardou lidí a roční růst 
tamní ekonomiky přesahuje úctyhodných 
sedm procent. A firmy ze Zlína či regionu 
s ní obchodují, často až překvapivě úspěš-
ně. „Dovážejí především nejrůznější zbo-
ží a komponenty do výroby, čímž zvyšují 
svoji konkurenceschopnost na exportních 
trzích, jako je například Německo nebo 
USA,“ prozradil Jiří Kučera, ředitel krajské-
ho Centra pro hospodářskou spolupráci 
s Čínou. Dovoz z Číny podle něj rozhodně 
nelikviduje české výrobce, jak se opakova-
ně tvrdí. Naopak, výhody této spolupráce 

Zaměstnanost je velkým tématem. / foto:  I. Hercik

Prostory na čínském veletrhu. / foto: archiv

Výstavní pavilony v Číně. / foto: archiv



55

k věci k věci město zlín

Proč se Zlín snaží přivést 
nové zaměstnavatele? 
Úřady práce v regionu registrují více než 35 ti-
síc lidí bez zaměstnání. Míra nezaměstnanosti 
dosáhla k poslednímu únoru 2014 ve Zlínském 
kraji výše 8,7 procenta, což je mírně nad prů-
měrem v České republice.

Anketa
Je podle vás reálná šance, že do Zlína 
přijde zajímavý investor?

Karel Dvorský, zastupitel (ČSSD)
Zlín  má  pořád  handicap  v  dopravní  obsluž-
nosti. Není zde dopravní uzel, kdo ví, kdy bude 
postaven dálniční přivaděč, o kterém se dlou-
ho mluví. To všechno investoři vědí, a proto je 
problém je přivést. Zlín už navíc není baťovské 
město. Řada těch nejschopnějších z něj ode-
šla. O Baťovi už někteří jen rádi a často mluví.

Miroslav Rafaja, zastupitel 
(hnutí M.O.R.)
Zlín má podle mě zásadní problém ve své polo-
ze. Je městem na periferii, příhraničním a tedy 
hůře dostupným. To samozřejmě investoři vní-
mají. Nicméně, nějaké vhodné plochy zde stále 
jsou a je tedy určitá šance, že se podaří nějaké 
zaměstnavatele přivést.

Jiří Viktorín, zastupitel (nezařazený)
Je velmi málo pravděpodobná. Zlín, pokud  je 
mi známo, nemá v současné době legislativně 
čisté  a  po  stránce  inženýrských  sítí  vybavené  
velké  pozemky  pro  většího  investora.  Druhý 
problém je kvalitní pracovní síla, a to jak řeme-
slná, tak i manažerská. Z vlastní praxe vím, že 
sehnat kvalitní pracovní sílu v dělnické profesi 
v  lokalitě  Zlín  je  téměř  nemožné,  absolventi 
UTB  opouští  po  absolutoriu  region  a  odchází 
do velkých firem např. v Praze, které  jsou  jim 
schopny  nabídnout  platové  podmínky  v  pod-
statě neslučitelné s možnostmi běžného  zlín-
ského podnikatele. Další problém je dopravní 
infrastruktura, dle mého názoru, pokud by se 
podařilo pokračovat v realizaci dálničního tahu 
na Slovensko, teprve poté začnou i velcí inves-
toři  možná    realizovat  své  záměry    v  lokalitě 
velkého Zlína.

převažují. „S Čínou spolupracuje celý svět, 
včetně podniků ze zemí, jako je Německo, 
Francie, Polsko a podobně. Podniky v těch-
to zemích díky dovozům z Číny zvyšují svoji 
konkurenceschopnost. Bylo by chybou, aby 
totéž nedělaly naše podniky tam, kde to je 
vhodné a výhodné,“ upozornil.
Mnohem obtížnější je pro tuzemské firmy 
vyvážet do Číny. Na jejím vyspělém trhu je 
značný přetlak dodavatelů z celého svě-
ta. Exportér tak musí mít nejen kvalitní 
produkty, ale také dobré finanční zázemí 
a v ideálním případě spolehlivého čínské-
ho partnera.
Složitá je i snaha přivést do Zlína či okolí 
čínské investice. V této zemi existuje plá-
nované hospodářství, kvůli kterému je za-
hraniční expanze plánována velmi koordi-

novaně a je pod kontrolou státu, nebo při-
nejmenším příslušného vedení provincie. 
Zůstává také faktem, že Zlín se svými 75 
tisíci obyvateli nebo Zlínský kraj s necelými 
600 tisíci obyvateli nemohou být pro Čínu 
strategickými partnery. „U nich jsou počty 
obyvatel úplně jinde, my jsme pro ně malin-
ký trh. Pokud ale chceme snížit nezaměst-
nanost, musíme zkusit využít každou mož-
nost, jak dát našim lidem práci,“ prohlásil 
Miroslav Adámek po nedávném jednání 
s čínskou delegací z Chengdu na zlínské 
radnici. 
„Za získání investic z Číny aktivně bojuje-
me. Propagujeme třeba průmyslovou zónu 
v Holešově, ale také státní a krajskou pod-
poru pro zahraniční investice,“ potvrdil Jiří 
Kučera.  Zdeněk Dvořák

Jiří Kučera: Pozor na kutilství  � � � � � � � � � � � � � � �
Obchodování s Čínou je velmi složité a češ-
tí podnikatelé se při něm dopouští chyb, ne-
zastírá Jiří Kučera, ředitel krajského Centra 
pro hospodářskou spolupráci s Čínou.
Které z těchto chyb jsou nejčastější? 
Jsou to ty, které vychází z naší národní 

vlastnosti, kterou je „kutilství.“ Podnikatelé 
se snaží si obchod zorganizovat a připravit 
sami. Bohužel narážejí v této souvislosti 
na složitou problematiku související nejen 
se zásadami a zvyklostmi zahraničního ob-
chodu, ale i legislativou a v neposlední řadě 
i zcela odlišnými kulturními zvyklostmi.
Jak mohou kulturní zvyklosti komplikovat 
jednání s Číňany? 
Při obchodním jednání  v Německu nebo 
Polsku tušíte, jak přemýšlí druhá strana, 
na co je zvyklá, jaké má asi morální hodno-
ty a jak velké jsou pravděpodobné odchyl-
ky od standardů v chování. Partneři z Číny 
jsou v těchto směrech zcela jiní. Mají odliš-
ný způsob přemýšlení, hodnoty i chování. 
Na co by si měli dát čeští podnikatelé při 
jednání s čínskými partnery největší po-
zor? 
Nesmí podcenit rizika obchodu. Tam věci 
fungují jinak než v Evropě, nestačí oslovit 
nalezeného partnera na internetu nebo 
veletrhu. Je potřeba si ho dobře prověřit, 

sjednat dobře podmínky kontraktu, vyplatí 
se kontroly před nakládkou zboží i kontroly 
pravosti a oprávněnosti certifikátů k výrob-
kům nebo dodacích podmínek. Dobré je vy-
hnout se jednání s prostředníky a zaměřit 
se přímo na výrobce. 
Na co si dát ještě pozor?
Nevyplatí se benevolence k plnění do-
hodnutých podmínek. Čínský partner má 
několik důvodů, proč musí být věci jinak, 
než bylo dohodnuto, například změna 
účtu k platbě, změna termínů a podobně. 
Na dodržení pravidel se vyplatí trvat. 
Je problémem i doprava? Přeci jen jde 
o stát na druhé straně zeměkoule. 
Vymstít se může šetření na dopravě. Čínský 
partner zpravidla nabídne zajištění dopra-
vy, čímž snižuje cenu dodávky, jenže naši 
podnikatelé potom cenu několikanásobně 
přeplatí v důsledku skladného a manipula-
ce v přístavech. I tuto stránku obchodu je 
dobré mít ve vlastních rukou. 
Nabízíte zlínským podnikatelům možnost 
osobně se seznámit s podnikáním v Číně?
Ano. Minimálně jednou ročně realizujeme 
podnikatelské mise, v rámci kterých připra-
vujeme dvoustranná jednání podnikatelů, 
případně návštěvu významných veletrhů. 
Jejich součástí jsou informace o specifi-
kách obchodních zvyklostí a místní kultury. 
Letos připravujeme pro podnikatele cestu 
ve spolupráci se Zlínským krajem do part-
nerské provincie Kuang-tung s hlavním 
městem Kanton. Oslovili jsme i zástup-
ce Zlína s nabídkou na navázání vztahů 
s městem Kanton. Čína má o Zlín zájem, 
jak ukázala i nedávná návštěva z Chengdu 
na magistrátu města. Věřím, že se nám po-
daří naplnit vizi čínských podnikatelů, která 
pochází z čínských tradic a kultury, a mně 
osobně se velmi líbí. Vyjadřují ji slovy „Staň-
me se dobrými přáteli, potom z nás mohou 
být dobří obchodní partneři“.  [dvo]

Jiří Kučera (vlevo) a Mr. Zhang v Kantonu. / foto: archiv



66

město zlín

Dorovnání cen za energie 
V souvislosti s ukončením vyúčtovacího obdo-
bí k 31. 12. 2013 za dodávky tepelné energie 
pro  vytápění  a  přípravu  teplé  vody  provedla 
společnost Teplo Zlín, a. s., dorovnání-sníže-
ní  ceny  tepelné  energie  za  rok  2013  ve  výši 
Kč 2,18 za každý dodaný GJ tepelné energie 
v  průběhu  roku.  Toto  snížení  se  týká  všech 
odběratelů  z  distribuční  soustavy  centrální-
ho zásobování teplem společnosti Teplo Zlín. 
Pravidla kalkulace předběžné ceny a výsledné 
ceny tepelné energie jsou upraveny cenovým 
rozhodnutím Energetického regulačního úřa-
du  pro  daný  rok.  Předběžná  cena  tepelné 
energie,  která  byla  uplatněna  v  roce  2013, 
vycházela  z  předběžné  kalkulace,  ve  které 
byly uplatněny pouze předpokládané ekono-
micky  oprávněné  náklady  a  předpokládané 
množství  tepelné energie v objemu 510 000 
GJ.  Po  ukončení  vyúčtovacího  období,  tedy 
k  31.  12.  2013,  byla  provedena  výsledná 
cena,  která  vycházela  z  výsledné  kalkulace 
a obsahovala skutečně uplatněné ekonomic-
ky  oprávněné  náklady  a  skutečné  množství 
tepelné energie za ukončený kalendářní rok, 
tedy v objemu 508 208 GJ.
V  porovnání  předpokládaného  množství 
a skutečně dodaného množství tepelné ener-
gie  se  společnost  při  předběžné  kalkulaci 
odchýlila pouze o 0,4 %, což se dá považovat 
za velmi dobrou míru odhadu, která výrazným 
způsobem neovlivnila výslednou cenu tepelné 
energie. 

Do práce na kole
Květen není  jen  lásky čas, ale  je  i měsícem, 
kdy všichni milovníci cyklistiky vyrazí do prá-
ce na kole. Nadšení cyklisté rozzáří tentokrát 
sedmnáct měst, včetně Zlína. Jak se do sou-
těže,  která  bude  v  květnu,  zapojit? Není  nic 
jednoduššího  než  sestavit  si  svůj  dvou  až 
pětičlenný kolektiv, zaregistrovat se ke konci 
března nebo v dubnu na www.dopracenakole.
net a cestu do zaměstnání si užít na čerstvém 
vzduchu.
Smyslem  soutěže  Do  práce  na  kole  je  uká-
zat  lidem,  že  cesta  do  zaměstnání  nemusí 
znamenat  čekání  v  kolonách, nebo mačkání 
v  přeplněném  autobusu.  Zlín má  letos  pod-
mínky pro jízdy do práce na kole ztížené, pro-
tože  ještě  nemá  vybudovanou  dostatečnou 
síť cyklostezek.   Organizátoři ale předpoklá-
dají, že v místech, kde jsou možnosti pro jíz-
du na kole příznivé, toho zaměstnanci využijí 
a do soutěže se přihlásí.   
Více  informací  se  o  celonárodní  soutěži  do-
zvíte na www.dopracenakole.net.  Za Otroko-
vice a Zlín se organizace akce ujala iniciativa 
CYKLOZLÍN,  která  regionální  cyklisty  bude 
podrobně o soutěži informovat na svých inter-
netových stránkách www.cyklozlin.cz.

aktuálně

Doprava on-line!� � � � �
Chcete-li se vyhnout dopravním komplika-
cím na hlavních tazích města Zlína, mů-
žete k tomu využít novou aplikaci, která 
monitoruje provoz a udává dojezdové časy 
na stránkách města Zlína v sekci Monito-
ring dopravy. Ve veřejně přístupné aplikaci 
se tak sami můžete před odjezdem do prá-
ce nebo zpět podívat, jak aktuální situace 
v ulicích Zlína vypadá, zda se máte nějaké 
ulici vyhnout, či zda projedete bez problé-
mů celým Zlínem křížem krážem. 
„Podobné telematické systémy se ve světě 
používají čím dál častěji, snažíme se tedy 
jen udržet krok s dobou a udržet laťku 
v očekávání obyvatelů Zlína k lepšímu živo-
tu,“ říká Jiří Kadeřábek, náměstek primá-
tora. Ve Zlíně šli přitom jinou cestou, než 
je obvyklé. „Vzhledem k tomu, že většina 
řidičů jedoucích ve městě nepoužívá na-
vigaci, rozhodli jsme se jít cestou detekce 
vozidel pomocí hojně rozšířené Bluetooth 
technologie. Zkušební provoz nám jen 
potvrdil předchozí testování, že máme do-
statek dat pro monitoring dopravy a apli-
kace dokáže rychle reagovat na jakékoliv 
problémy v dopravě pomocí technologie 
Bluetooth. Pro vaši představu, jedná se 
přibližně o třicet procent vozidel projíždě-
jících městem Zlínem, která mají zapnutý 

Bluetooth, a poskytují tak data o aktuální 
situaci v dopravě,“ říká Karel Říha, vedou-
cí Odboru koncepce a realizace doprav-
ních staveb magistrátu.
Systém pracuje na principu měření doby 
jízdy konkrétního vozidla, v němž se na-
chází jakékoliv zařízení se zapnutým blue- 
tooth. Po městě je rozmístěno 20 bodů, 
většinou se jedná o důležité křižovatky, 
na kterých jsou umístěny detektory. Zachy-
cené informace jsou zasílány na vyhodno-
covací server, který provede fúzi a separa-
ci dat. Adresy jsou anonymizovány, čímž je 
zajištěna ochrana soukromí řidičů. Pokud 
chcete přispět k této obecně prospěš-
né aplikaci, nezapomeňte si zapnout BT 
na svém zařízení ve vozidle při průjezdu 
Zlínem.  [af]

Systém usnadňuje průjezd. / foto: I. Hercik

Čerpání evropských dotací pokračuje � � � � � � � � �
V centru města Zlína probíhá v současné 
době realizace projektů, které jsou spolufi-
nancovány z evropských dotací, konkrétně 
z Regionálního operačního programu Střed-
ní Morava (ROP). Podmínkou pro čerpání 
dotací bylo zpracování Integrovaného plá-
nu rozvoje města Zlína (IPRM). Na realizaci 
IPRM „Společensko – kulturní a vzdělávací 
centrum Zlín“ bylo pro město Zlín z rozpočtu 
ROP vyčleněno 18 mil. EUR, a to na projekty 
realizované v centru města. 
Prvním projektem, který byl s využitím dota-
ce realizován, byl projekt „Kulturní a univer-
zitní centrum Zlín“ (KUC). V roce 2011 byla 
zahájena příprava tří projektů navazujících 
na objekt KUC. Formou architektonické sou-
těže byla vybrána finální podoba revitalizace 
prostranství v centru města, a to Gahurova 
prospektu, parku Komenského a podchodu 
na náměstí Práce. Projekt „Revitalizace Ga-
hurova prospektu – předprostor KUC ve Zlí-
ně“ byl ukončen koncem loňského roku, 
v roce 2014 bude dokončena realizace pro-
jektů „Revitalizace prostoru Parku Komen-
ského ve Zlíně“ a „Rekonstrukce podchodu 
na náměstí Práce ve Zlíně“.
V letošním roce byl zahájen také projekt 
„Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 204, Zlín“. 
Jedná se o projekt, jehož cílem je rekon-
struovat objekt bývalé knihovny F. Bartoše 

k dalšímu využití. „Objekt bude sloužit jako 
centrum pro volnočasové aktivity obyvatel 
města a blízkého okolí. Kromě zázemí pro 
občanská sdružení aktivní v kulturním ži-
votě města Zlína zde předpokládáme také 
umístění centra pro setkávání seniorů, vyu-
žití pro matky s dětmi a další společenské 
aktivity,“ uvedl náměstek primátora a před-
seda Řídícího výboru IPRM Miroslav Kašný.
Dalším a zřejmě posledním projektem, kte-
rý je připravován ke spolufinancování z ROP 
v rámci IPRM, je projekt „Rekonstrukce 
přístupových cest v centrální části města 
Zlína“. „Zařazení projektu do IPRM schvá-
lilo Zastupitelstvo města v září 2013, žá-
dost o dotaci jsme odevzdali v únoru 2014 
a v současné době probíhá její hodnocení 
poskytovatelem dotace ROP“, upřesnil Mi-
roslav Kašný a dodal: „Kromě projektů 
města byly do IPRM průběžně zařazovány 
také projekty dalších subjektů, a to na zá-
kladě žádosti předložené Řídícímu výboru 
IPRM. Pokud byl projekt v souladu se strate-
gií a zónou IPRM, rozhodl Řídící výbor o jeho 
zařazení do IPRM. Tím projekt získal bodové 
zvýhodnění při hodnocení žádosti předlože-
né do tematických operačních programů.“



77

Nejstarší ulice se změní 
Frekventovaná ulice J. Staši ve „starých“ 
Malenovicích, jejíž povrch je nejstarší ve Zlí-
ně, bude zrekonstruovaná. Projekt počítá 
také s výstavbou nové okružní křižovatky, 
opravami částí ulic Masarykova a Švermova 
nebo úpravami napojení na ulici Palackého. 
Práce by měly být zahájeny v dubnu a potr-
vají do příštího roku. Náklady, které uhradí 
město, se předpokládají ve výši téměř 42 
a půl milionu korun. Ulice J. Staši slouží ve-
řejnosti už od příjezdu prezidenta Tomáše 
G. Masaryka do Malenovic v roce 1919. Re-
konstruovat se bude od místa, kde vznikne 
nová okružní křižovatka, po ulici Tyršovu. 
„Jde o přibližně půl kilometru dlouhý úsek. 
Opravovat budeme cestu, chodníky, parko-
vací místa a vjezdy. Počítáme s novou ka-
nalizací a objeví se zde také zpomalovače 
rychlosti,“ vypočítal náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld.  [dvo]

Technické služby budou větším hráčem� � � � � � �
Technické služby Zlín čeká zásadní změna, 
když se rozdělí do dvou na sobě nezávislých 
společností. Fungovat začnou k 1. lednu 
2015. Jedna část bude nadále pracovat pro 
obyvatele Zlína, druhá vstoupí na trh s od-
pady s cílem získávat zakázky z jiných měst 
a obcí. „Náš zájem je jasný. Na jedné stra-
ně zvyšovat kvalitu této firmy v rámci Zlína, 
na druhé jí umožnit získávat více zakázek 
a tím vylepšit její hospodaření. Za současné-
ho stavu to není možné, už kvůli legislativě,“ 
upozornil náměstek primátora Aleš Dufek. 
Technické služby jsou jednou z nejvýznam-
nějších společností, jejichž je město zakla-
datelem, a také jedním  z významných hráčů 
v rámci regionu v oblasti svozu a likvidace 
odpadu. Kromě toho se podílí i na úklidu ko-
munikací a  veřejných prostranství, zajišťují 
zimní údržbu, provozují veřejné osvětlení, 
městská parkoviště nebo třeba veřejná wc 
a tržiště. „Tyto všechny služby bude od příš-
tího roku vykonávat jedna ze dvou vzniklých 
společností, které zůstane název Technické 
služby. Druhá, pro kterou pojmenování tepr-
ve hledáme, bude svobodně podnikat, tedy 
ucházet se ještě ve větší míře než doposud 
o svážení a likvidaci odpadu v obcích mimo 
Zlín, stejně jako o údržbu komunikací,“ pro-
hlásil Aleš Dufek. „Zatímco hlavním úkolem 
první společnosti bude podílet se na zajiště-
ní co největšího rozsahu služeb pro obyva-
tele města, druhá by  měla spolupracovat 
se stávajícími obchodními  partnery mimo 
Zlín a tuto komerční činnost se snažit dál 
postupně  rozvíjet,“ doplnil František Kos-
telník, ředitel Technických služeb Zlín.
Na veřejnost nebude mít rozdělení této 
městské společnosti žádný vliv. Se zdražo-
váním služeb se v této souvislosti nepočítá. 
Změny v Technických službách nebudou mít 

vliv ani na počet jejich zaměstnanců, kte-
rých je téměř 190. „Budou pouze rozděleni 
do dvou společností,“ potvrdil Aleš Dufek.
O zakázky mimo Zlín bude druhá část Tech-
nických služeb soupeřit především s vý-
znamnými nadnárodními společnostmi. Ty 
dosud zpravidla vykazují větší efektivitu než 
firmy, které zřizují města a obce. „Nicméně 
jejich zisky končí jinde než tam, kde působí. 

A na to právě reagujeme. Nastává období 
lokalizace, kdy by si měly větší samospráv-
né celky pohlídat vlastnictví výroby či dodá-
vek energií a být v této oblasti co nejvíce so-
běstačné,“ uvedl náměstek primátora.
Rozdělení Technických služeb na dvě spo-
lečnosti je další z významných změn, kte-
rými se snaží současné vedení radnice 
zefektivnit chod společností, které zřizuje 
nebo v nich má zásadní majetkový podíl. 
Patří mezi ně například i posílení postavení 
Vodovodů a kanalizací Zlín a.s. vůči Morav-
ské vodárenské a.s., díky kterému skončil 
ve městě a jeho okolí prudký růst vodného 
a stočného. Zlín se tak v žebříčku sídel s nej-
dražší vodou propadl v loňském roce z dru-
hého na 14. místo. [dvo]

Cyklostezka opět poroste
Mezi Zlínem a Otrokovicemi bezpečně na kole 
po cyklostezce. Kdy? Už na podzim. Obě měs-
ta se chystají dokončit zbylé úseky, práce za-
čaly v březnu. Zcela funkční by měla být dlou-
ho očekávaná cyklostezka na podzim.
„Propojit  naše  města  bezpečnou  cyklostez-
kou bylo vždy jednou z našich priorit, to tvrdím 
opakovaně. Vše by se už mělo podařit. Proble-
matické pozemky jsme vykoupili, financování 
je zajištěné. Cyklisté už za pár měsíců nebu-
dou muset hazardovat se životem na frekven-
tované silnici 1/49, ale užijí si klidnou  jízdu 
podél řeky Dřevnice,“ těší primátora Mirosla-
va Adámka. Zlínu chybí dokončit úsek dlouhý 
necelých tři a půl kilometru. Otrokovice muse-
jí vybudovat přibližně tři kilometry.
Cyklostezka  se  bude  stavět  i  na  druhé  stra-
ně  Zlína,  od  Zoo  Zlín  směrem na  Lukov.  Jde 
o  úsek  dlouhý  1  322  metrů,  práce  začnou 
v  březnu  a  skončí  na  podzim.  Náklady  jsou 
spočítané na cca 15 milionů korun, 9,5 milio-
nu tvoří dotace z ROP Střední Morava, zbytek 
dofinancuje ze svého rozpočtu město.

Kostely na Zlínsku  
otevřou své brány 
V  pátek  23.  května  se  opět  zapojí  mnoho 
kostelů, modliteben a kaplí na Zlínsku k šes-
tému ročníku Noci kostelů. Cílem celorepub-
likové akce je seznámit návštěvníky s kulturní 
a  společenskou  hodnotou  kostelů  a  s  myš-
lenkami křesťanství. Otevřené budou kostely, 
modlitebny  a  kaple  nejen  ve  Zlíně,  ale  také 
ve  Fryštáku,  Hvozdné,  Tečovicích,  Otrokovi-
cích, Štípě, Zádveřicích - Rakové, Vizovicích, 
Jasenné a dalších obcích a městech. Kostely 
v blízkosti řeky Dřevnice opět vydají poutnic-
ký  pas,  do  kterého  budou  návštěvníci  sbírat 
razítka.  Také  bude  vypraven  autobus,  který 
lidi  přiveze  zdarma  přímo  před  kostely  tak, 
aby si užili  ty nejzajímavější části programů. 
Seznam zapojených kostelů a jejich programy 
a  bližší  informace  najdete  na  www.nockos-
telu.cz. Akce se  již pravidelně účastní  církev 
římskokatolická, českobratrská evangelická, 
řeckokatolická,  starokatolická  a  adventisté 
sedmého dne.

aktuálně město zlín

TS Zlín se modernizují. / foto: I. Hercik

Web města je přehlednější 
Přehlednější, barevnější, jednoduché a sro-
zumitelné. Takové jsou nové webové strán-
ky města Zlína – www.zlin.eu. Zpřístupněny 
byly uživatelům před několika dny. 
 „Naším cílem bylo vytvořit webové stránky 
s logickým uskupením jednotlivých sekcí, 
důraz byl kladen především na přehled-
nost. Věříme, že se nám to podařilo,“ pro-
zradila Zdeňka Bačová, vedoucí Odboru 
informatiky magistrátu. Informace zve-
řejněné na webu jsou členěné do skupin, 
které odpovídají zaměření a zájmu jednot-
livých návštěvníků. Svou sekci zde najdou 
občané, podnikatelé i turisté. Zásadní no-
vinkou je rubrika nazvaná Otevřená radni-
ce. Zájemci zde naleznou podrobná fakta 
o hospodaření města - rozpočty na jednot-
livé roky, výdaje nad 100 tisíc korun, infor-
mace o veřejných zakázkách a také kom-
plexní přehled smluv s dodavateli.  [dvo]



8

Brita – již druhým rokem zůstává v útulku 
asi 3letá kočka Brita. 
Je vhodná k venkovnímu pobytu, je přátel-
ská a ráda se mazlí, ale zpočátku je k ci-
zím lidem spíše nedůvěřivá. Je vykastro-
vaná.

Beri – 2,5 roku stará fenka, která je v útul-
ku již podruhé. Na konci předloňského 
roku si ji ještě jako štěně od nás vzali lidé, 
kteří ji pak ale, bohužel, měli uvázanou a 
nestarali se o ni. 
Byla jim proto odebrána. Nyní čeká 
na nový, lepší domov. Je velmi milá a tem-
peramentní. 

Blek – asi 6letý kříženec labradora, stále 
veselý a přátelský pes. Potřebuje dostatek 
pohybu a častý kontakt s člověkem.

Okénko z útulku

Blek. / foto: útulek

Brita. / foto: útulek

Beri. / foto: útulek

Venčení útulkových pejsků  � � � � � � � � � � � � � � � �
V tomto čísle bychom chtěli poděkovat 
všem rozumným příznivcům útulku, kteří 
chodí rádi venčit naše pejsky a především 
dbají pokynů. Ovšem ne všichni jsou zod-
povědní a často zapomínají, jak se s pej-
sky při venčení chovat. Proto chceme tou-
to cestou znovu připomenout a upozornit 
na zásady při venčení útulkových pejsků.

Mezi často opomíjené a problematické 
patří například nedodržení závazku, že 
pes nebude předán k vodění nezletilé 
osobě a hlavně dítěti, puštění psa z vo-
dítka ve zvoleném prostoru procházky, 
trvání na vlastním výběru psa bez ohledu 
na tvrzení ošetřovatelky, sejmutí náhubku 
po opuštění útulku a podobně. Do složi-

tých situací se také mohou dostat ti, kte-
ří jsou přesvědčeni, že už všechno znají 
a nepotřebují žádné další rady. Nám všem 
jde především o to, abychom pejskům po-
máhali a aby nehrozilo žádné nebezpečí, 
v jehož důsledku by případné venčení bylo 
omezeno. 
Tato upozornění vychází ze zkušeností ji-
ných útulků v republice, kdy kvůli nekázni 
občanů bylo venčení úplně zakázáno. 
Podle toho, že k nám chodí venčit pejsky 
lidé z velké dálky, je zřejmé, že jsme jed-
ni z mála útulků, kde nám to zatím dobře 
funguje, a rádi bychom, aby to tak zůstalo 
i do budoucna. 
O čem bych se ještě chtěla zmínit závě-
rem, je také poměrně důležité. V poslední 
době se nám několikrát stalo, že přišli lidé 
a chtěli si vzít pejska domů na více dnů. 
Kdyby znali pejsky dobře, potom by si mu-
seli uvědomit, že takový opuštěný psík se 
moc těší na nový domov a velice by se divil 
a těžko prožíval návrat zpět do útulku. 
Mějte tedy s opuštěnými pejsky soucit 
a věnujte se jim na vycházkách svědomi-
tě, a to tak, aby se dobře cítili, proběhli, 
aby jim příroda dodávala sílu a možná 
mnohým pěknou vzpomínku na život, když 
byli ještě doma mezi svými dvounohými 
přáteli.  Danuše Šmigurová

Obchody a služby

NÁKUP DO DOMU
Nová služba vhodná pro vytížené podnikatele, 
seniory,  nemocné,  ale  i  pro  všechny  ostatní, 
pro které je pravidelný nákup z časových nebo 
zdravotních důvodů ne vždy dostupný. Více in-
formací  na  www.nakupdodomu.info  nebo  na 
tel. 777 229 172.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, 
MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový  architekt  -  Ing.  Miroslav  Kováč  nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizualiza-
ce  - Archicad + Artlantis a  vizualizace  fasády 
do fotografie.
Ateliér:  Voženílkova  5561,  Jižní  Svahy,  www.
bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

HÉBÉ – CENTRUM ZDRAVÍ A KRÁSY
Pořádá 15. 4. od 9 do 19 hod. Den otevřených 
dveří. V tento den slevy až 80 %, ukázky a pre-
zentace procedur, malé pohoštění a pro každé-
ho dárek! Těšíme se na Vás! Hébé – Centrum 
zdraví a krásy, Štefánikova 2905 (naproti Malé 
scény), www.hebezlin.cz, tel. 602 162 722 

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. 
Tel. 603 705 444, www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet  již definitivně končí, pře-
veďte  je  včas  na  DVD  a  zachraňte  tak  jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou  tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a  řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí  práce.  Individuální  a  profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

inzerce

město zlín informace

Útulek na Vršavě. / foto: I. Hercik



99

Krátce
 ■ Veřejně prospěšné práce

V letech 2012 a 2013 byla vytvářena pracovní 
místa  veřejně  prospěšných  prací  (VPP)  také 
v  rámci  projektu  „Vzdělávejte  se  pro  růst!  – 
pracovní příležitosti“, který je v rámci Operač-
ního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
financován  z  Evropského  sociálního  fondu 
a státního rozpočtu České republiky. V období 
od 1. 6. 2012 do 30. 11. 2013 bylo ve městě 
Zlíně v rámci projektu podpořeno 23 pracov-
ních míst na VPP za 1 524 774 Kč, z toho výše 
příspěvku z Evropského sociálního fondu čini-
la 85 % a ze státního rozpočtu ČR 15 %. Místa 
byla zaměřena na pozici – dělník.

 ■ Junior Achievement
Propojit svět školy se světem praxe pomáhali 
v letošním školním roce na 16. základní škole 
personalistky  firmy  Continental  Barum  s.r.o., 
Otrokovice.  Zapojily  se  do  výukového  progra-
mu Profesní orientace, který se konal pod zá-
štitou  neziskové  vzdělávací  organizace  Junior 
Achievement. Kurz se konal ve dvou třídách 8. 
ročníku.  V  průběhu  pěti  lekcí  se  žáci  naučili, 
jak mají provést sebehodnocení, rozvíjet svoje 
schopnosti, zájmy, komunikační a prezentační 
dovednosti.  Seznámili  se  s  charakteristikou 
povolání,  dozvěděli  se,  kde  získat  informa-
ce  o  středních  školách,  odborných  učilištích 
a o konkrétních povoláních.

 ■ Město poskytne dotace
Město Zlín vyhlašuje výběrové řízení na přidě-
lení  dotací  z  kulturního  fondu.  Finance  jsou 
určeny  na  akce/projekty  ve  II.  pololetí  2014 
pro oblasti: estetická výchova dětí a mládeže, 
mimořádné kulturní akce na území města Zlí-
na,  reprezentace  na  kulturních  akcích  mimo 
město Zlín, rozvoj amatérské a místní kultury, 
zájmová umělecká činnost, podpora profesio-
nálních kulturních aktivit, podpora uměleckých 
řemesel a lidových tradic, výstavy a prezentač-
ní akce, činnost knihoven a ediční činnost. Ze 
stejného  fondu  je  možno  získat  také  dotace 
na obnovu a restaurování kulturních památek 
na území města  Zlína  v  roce 2014. Uzávěrka 
je 15. 4. do 12.00. Bližší informace poskytuje 
Odbor kultury, MMZ, Zarámí 4421, R. Robko-
vá,  577  630  314.  Formuláře  na  www.zlin.eu 
v sekci Občan / Dotace / Kulturní fond.  

informace
Rodinné finance. Na co si dát pozor? � � � � � � � � �

Řada domácností se potýká v současnosti 
s finančními problémy. „Nejvíce se rodiny 
potýkají se situací, kdy jejich příjmy sotva 
pokrývají nebo dokonce nestačí na rodinné 
výdaje. A pod tlakem se dopouští chyb,“ tvr-
dí finanční konzultant Jakub Kohoutek.
Jaká je nejčastější? 
Nevýhodný spotřebitelský úvěr. V lepším pří-
padě u bankovních institucí, v tom horším 
v nebankovním sektoru, kde se roční pro-

centuální sazba nákladů pohybuje v řádech 
několika desítek procent. Po čase rodiny 
nemohou splácet a často končí tyto případy 
rodinnou tragédií, exekucí. 
O nevýhodných půjčkách se hodně mluví…
Bohužel žijeme ve světě reklamy, kde emo-
ce převládají často nad zdravým uvažová-
ním. Dá se říct, že nejvíce rodiny ohrožuje 
nakupování spotřebních věcí na splátky 
na základě lákavé nabídky z reklamy.
Na co si mají rodiny dát největší pozor? 
Rodina, ale i jednotlivec, má mít vytvořenu 
rezervu pro neočekávané situace. Pokud ji 
nemá, řeší často nečekané situace půjčkou, 
což je řešení rizikové. Půjčka je podle mě 
přijatelná jen tehdy, pokud řeší financování 
bydlení. Na tuto půjčku by mělo navazovat 
kvalitní pojištění minimálně živitele rodiny. 
Dalším nebezpečím je, že většina lidí si ne-
spoří na budoucí výdaje a stáří. Spoření je 
přitom věc zásadní. A může být efektní, po-
kud při jeho plánování rodina či jednotlivec 
spolupracuje s odborníkem.  [dvo]

Starat se o peníze není snadné. / foto: archiv

Podpora standardizace sociálně-právní 
ochrany dětí ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve Zlíně odstartoval projekt „Standardiza-
ce sociálně-právní ochrany dětí ve Zlíně“. 
V překladu to znamená snahu o její dal-
ší zkvalitnění. Hlavním cílem je vytvoření 
standardů kvality tak, aby sociálně-právní 
ochrana dětí ve Zlíně mohla být lépe vyko-
návána. Ve většině měst je totiž například 

dlouhodobě personálně poddimenzována, 
což s sebou přináší velké pracovní vypětí 
pracovníků. Díky projektu bude oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí Odboru sociál-
ních věcí posíleno o pět nových lidí a počet 
jeho sociálních pracovníků se tak zvýší ze 
současných šestnácti na dvacet jedna.

PROJEKT PODPORA STANDARDIZACE SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ VE ZLÍNĚ JE FINANCOVÁN Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU PROSTŘEDNICTVÍM 
OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST A STÁTNÍHO ROZPOČTU ČESKÉ REPUBLIKY, R. Č. PROJEKTU: CZ.1.04/3.1.03/C2.00111

PROJEKT „KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE ZLÍNĚ“ JE FINANCOVÁN Z PROSTŘEDKŮ EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU PROSTŘEDNICTVÍM 
OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST A STÁTNÍHO ROZPOČTU ČR, REGISTRAČNÍ ČÍSLO CZ.1.04/3.1.03/97.00009

Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně 
V rámci projektu Komunitní plánování soci-
álních služeb ve Zlíně, který je financován 
z prostředků ESF, je pro občany opět k dis-
pozici Katalog poskytovatelů sociálních 
služeb - březen 2014. Letos vydává Odbor 
sociálních věcí již patnácté vydání. Katalog 
vychází v nákladu 700 kusů a je možno jej 
získat přímo na Odboru sociálních věcí Ma-
gistrátu města Zlína, v Městském informač-
ním a turistickém středisku na radnici, dále 
také v Krajské knihovně Františka Bartoše 
Zlín i jejích pobočkách. Do katalogu je mož-
no nahlédnout i na stránkách města www.
zlin.eu. V měsíci dubnu bude také katalog 

převeden do zvukové podoby pro nevido-
mé a slabozraké osoby. Z aktivit, které se 
v rámci projektu dosud uskutečnily, stojí ješ-
tě za zmínku veřejné setkání v Lípě, které 
proběhlo již v prosinci loňského roku. Účast-
níci se seznámili s nabídkou sociálních 
a souvisejících služeb v regionu a dostalo 
se jim informací ve věci dávek a výhod pro 
osoby se zdravotním postižením, příspěvku 
na péči a mimořádných jednorázových dá-
vek z agendy pomoci v hmotné nouzi. Dal-
ší jednání pracovních skupin v projektu se 
uskuteční dne 24. dubna. Bližší informace 
na stránkách města www.zlin.eu.



10

Ptáci – žijí tady s námi 
Mateřská  škola  Luční  na  Jižních  Svazích  oži-
la od  ledna roku 2014 novým projektem. Ten 
nese název Ptáci – žijí  tady s námi. Děti, uči-
telky i rodiče se účastní přímé péče o ptactvo 
v zimě. Děti se seznamují s volně žijícími ptáky, 
učí se je poznávat a pojmenovat, získávají zna-
losti o jejich způsobu života a stavbě těla. Ro-
diče vyráběli krmítka a budky. Celkem se  jich 
sešlo dvaačtyřicet a všechny pak byly rozvěše-
ny po školní zahradě. Děti pozorovaly krmící se 
ptáčky, doplňovaly semínka. Všichni společně 
vyráběli  lojové koule  ze  slunečnicových  semí-
nek, ořechů a nadrcených piškotů. 

Jaro v zahradě
Odbor  městské  zeleně  vyhlašuje  jarní  část 
soutěže  ROZKVETLÉ  MĚSTO  2014  s  názvem 
JARO V ZAHRADĚ. Přihlásit se můžete se svými 
zahrádkami, předzahrádkami, okny, balkony či 
terasami. Tato část soutěže není rozdělena do 
kategorií.  Vyhodnocení  proběhne  dle  počasí. 
Přihlásit se můžete do 20. 4. prostřednictvím 
kuponu  v  Magazínu  města  Zlína,  telefonicky 
na čísle 577 630 363, na webových stránkách 
www.zlin.eu nebo posláním e-mailu na adresu 
kristynakralova@zlin.eu. 

životní prostředí
Lidé získají nádoby na bioodpad  � � � � � � � � � � � � � 
Od května 2014 bude v městských částech Podhoří, Letná, Nad Ovčírnou a Růmy zahájen 
sběr bioodpadu. Občané obdrží zdarma nádobu o velikosti 240 l, do které budou moci 
odkládat rostlinné zbytky z kuchyně a biologický odpad ze svých zahrádek. 

Termíny vydání nádob:
Podhoří
pátek 11. 4., 14.00 – 18.00 
sobota 12. 4., 8.00 – 12.00
• výdejní místo: křižovatka ulic K. Světlé  

a Jiráskova
Seznam ulic: B. Němcové, Jiráskova,  
K. Světlé, L. Váchy, Mikoláše Alše, Na 
Slanici, Nerudova, Růžová, Svat. Čecha, 
třída T. Bati, U Slanice

Letná
pátek 4. 4., 14.00 – 18.00 
sobota 5. 4. 8.00 – 12.00
• výdejní místo: Kotěrova (stanoviště jarní-

ho a podzimního úklidu)
Seznam ulic: Antonínova, A. Randýskové 
– část, Kotěrova, Krátká, Lipová, Topolo-
vá – část, třída T. Bati, Zahradnická

pátek 11. 4., 14.00 – 18.00 
sobota 12. 4. 2014, 8.00 – 12.00
• výdejní místo: u Základní školy Mostní 

Seznam ulic: A. Randýskové – část, 
Bratří Sousedíků, Buková, Mostní, Na 
Včelíně, Na Vyhlídce, Pod Rozhlednou, 
Vysoká, Topolová – část, U Zimního 
stadionu

Nad Ovčírnou
sobota 5. 4., 8.00 – 12.00
• výdejní místo: Nad Ovčírnou IV u č.p. 

344
Seznam ulic: Nad Ovčírnou I-VI, U Lomu

Růmy
pátek 4. 4., 14.00 – 18.00
• výdejní místo: Růmy – u garáží

Seznam ulic: Hradská, Hrnčířská, Osvo-
boditelů, Růmy.

Jak se starat o stromy
Stromy tvoří významné zelené dominanty, 
které lidem i přírodě nabízejí řadu nedoce-
nitelných služeb. Abychom je mohli využívat, 
je třeba stromům poskytovat správnou péči, 
která zajistí jejich vitalitu. Odbornou pomoc 
s péčí o stromy nabízí od loňského roku 
ve Zlíně poradenské centrum Arnika. „Lidé 
se v poradně dozvědí, jak chránit stromy 
a aleje, na koho se mohou obrátit majitelé 
stromů, pokud je potřebují ošetřit, či jaké 
stromy zvolit pro své zahrady či obecní pro-
story,“ vysvětlila vedoucí kampaně Zachraň-
me stromy Marcela Klemensová.
Pracovníci ekoporadny jsou lidem k dispozi-
ci každý lichý pátek v měsíci od 8 do 15.00. 
Dotazy je možné zasílat také na interneto-
vou ekoporadnu www. arnika.org/ekoporad-
na. Služby poradny jsou bezplatné. Arnika 
sídlí na adrese: Dlouhá 2699, v sídle Ob-
čanské poradny STROP (ve dvoře za Zelená-
čovou šopou).

Známe vítěze fotosoutěže � � 
Odborná porota vyhodnotila radniční fotosoutěž Čtyři 
roční období ve Zlíně a rozhodla o vítězích. Vítězkou 
soutěže se stala Dana Zelená, jejíž fotografie vyhrály 
hned ve dvou kategoriích - Jaro a Podzim. Zároveň byla 
její podzimní fotografie s názvem Podzimní baťovské 
rastry vyhlášena jako nejlepší ze všech kategorií.
Prvenství v kategorii Léto patří Jaroslavě Jermakové za 
fotku s názvem Zlínské proměny – Jižní Svahy – Léto 
a nejkrásnější zimní foto s příznačným názvem Zmrzlý 
Zlín zaslal Jan Mrlík. Všechny fotografie jsou do polovi-
ny dubna k vidění na panelech v přízemí radnice nebo 
na webu města Zlína. Autoři vítězných fotek obdrží 
věcné ceny, které do soutěže věnoval Magistrát města 
Zlína.  [io]



11

město zlíntenkrát
O zlínském zámku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Díl 2 - Tvrz rodu Tetourů
Skoro sto let vládl Zlínu rod Tetourů z Teto-
va - přišli sem před r. 1478 a zůstali po tři 
generace až do prodeje panství roku 1571. 
Jejich zlínské sídlo se označovalo obvykle 
jako tvrz, ojediněle též jako zámek. Jmé-
no Tetourů nás už přivádí do zdí dnešní-
ho zámku, do nejstaršího jádra této his-
torické stavby. Archeologické nálezy před 
časem přiblížily, že zdi jižního zámeckého 
traktu pocházejí asi z poslední čtvrtiny 15. 
století. A to byla doba, kdy se ve Zlíně usa-
zoval zakladatel tetourského majetku.
Když pomůže Štěstěna
Byl to rytíř Vilém Tetour z Tetova a k získá-
ní Zlína mu dopomohla Štěstěna. Dopřá-
la mu velké bohatství, takže mohl zapo-
menout, že zpočátku býval nezámožným 
šlechticem. Jako úspěšný vojenský hejt-
man válčil pod korouhvemi uherského krá-
le Matyáše Korvína a tím si pomohl k ně-
kolika panstvím na Moravě a v Uhrách. 
Právě třeba Zlín dostal nedlouho před  
r. 1478 od Korvína a toto darování pak 
musel aspoň dodatečně schválit i čes-
ký král Vladislav. Stalo se tak jihlavskou 
smlouvou v září 1486 a od této chvíle si 
Vilém mohl být jist darovaným majetkem. 
K většímu blahobytu napomohl také Vilé-
mův sňatek s bohatou vdovou, uherskou 
šlechtičnou Markétou Gyulayovou, která 
z Trenčína přivezla s sebou do Zlína vel-
ké peníze a cenné klenoty. Vilém získal 
někdy před r. 1484 také hrad Malenovice 
s rozlehlým panstvím. Až do konce života 
se pán tituloval jako „Vilém Tetour z Teto-
va a na Zlíně“, takže je zřejmé, že jeho 
obvyklým sídlem zůstávala zlínská tvrz.
Sousedící panství zlínské a malenovické 
představovala velké jmění, dohromady 
zaujímala krajinu od Otrokovic k Lužko-
vicím a od Mladcové po Doubravy. Po Vi-
lémovi obě zůstala pevnou majetkovou 
oporou i jeho synům. Když se roku 1510 
dělili o dědictví, přijal nejstarší Jan pení-
ze na hotovosti a odešel jinam, zatímco 
mladší Jiřík s Václavem pak dlouhá léta 
společně hospodařili na zlínské tvrzi i ma-
lenovickém hradě. Když se nakonec roku 
1521 rozdělili, stal se jediným pánem 
na Zlíně rytíř Jiřík Tetour z Tetova. Na zlín-
skou tvrz si po čase převezl i svůj díl zdě-
děných zbraní – děla, hákovnice, sudlice, 
střelný prach, kulky, sanytr.
Blízké uherské sousedství přinášelo rizi-
ka a Jiřík si ušetřil komplikace, když roku 
1526 odolal lákání a přemlouvání a ne-
podpořil uherského vzdorokrále Zápol-
ského proti novému českému panovníkovi 
Habsburkovi. 
Zlínský pán si uchovával rozvahu a získá-
val respekt, takže od roku 1537 zastával 

úřad sudího u olomouckého soudu. K vět-
ší vážnosti přispěly i oba jeho sňatky. Byl 
sice jen rytířem, ale na zlínské sídlo si při-
váděl manželky z panských rodů, napřed 
Annu z Kunštátu a potom Ludmilu z Lom-
nice.
Pánům víno chutnalo
Také majetkově si pan Jiřík stál dobře. 
Spolu se Zlínem převzal ves Újezdec u Po-
lešovic, a pak ještě po tchýni zdědil ves 
Bořetice na jižní Moravě. Skvělá jakost bo-
řetických vín, stejně jako úroda z újezdec-
kých vinohradů, přispívaly k tomu, že při 
hodování na zlínské tvrzi pánům opravdu 
chutnalo. Zřejmě to byl tento Jiřík Tetour, 
kdo v první polovině 16. století rozšiřoval 
zlínskou tvrz; dá se odhadovat, že tu při-
byla mohutná hranolová věž, která později 
splynula s tělesem východního zámecké-
ho křídla.
Někdy na přelomu let 1541 a 1542 Jiřík 
Tetour zemřel, a protože dva jeho starší 
synové se nedočkali dlouhého věku, zů-
stal roku 1545 jediným dědicem Zlína 
a jihomoravských vesnic třetí syn Jan Te-
tour. Ten byl roku 1549 králem povýšen 
do panského stavu spolu s malenovickým 
strýcem Václavem, jenž celé povýšení 
vyjednal. Zlínský Tetour získal sice vyšší 
šlechtický titul, avšak ten zůstal jen prázd-
nou okrasou. 

Svou nehospodárností totiž mladý pán za-
nedlouho poztrácel zděděné jmění.
Jan Tetour dospěl roku 1550 k plnoletos-
ti a začal sám spravovat Zlín s Újezdcem 
a Bořeticemi. Na zlínské tvrzi nebydlel 
sám. Svá poslední léta tu prožila také jeho 
matka Ludmila, a po ní se sem nastěho-
vala Janova sestra Apolena s manželem 
Zdeňkem Kavkou. Mezi švagry to občas 
zajiskřilo a třeba roku 1560 se až u zem-

ského soudu urovnávala jedna jejich šar-
vátka. Ale nakonec se spolu museli snést, 
aspoň načas, dokud žili pod jednou stře-
chou. Kromě pánů se na tvrzi zdržoval 
také tetourský úředník jako správce pan-
ství. V této funkci se obvykle objevovali 
nižší šlechtici. Měli sice titul a šlechtický 
predikát, avšak majetku pomálu, a teprve 
při správě panství si obvykle k nějakému 
jmění pomohli. Za Jana Tetoura se jako 
úředníci na Zlíně střídali Mikuláš Tarlo 
z Vítkovic, Melichar Katlovský z Katlova 
a Hynek Bošovský z Polanky.
Nevíme, zda uměli panství dobře spra-
vovat. A stejně tak vůbec netušíme, jak 
na hospodaření dohlížel sám majitel Jan 
Tetour. Jisté je, že kolem něho přibývalo 
stínů. Pánovi pořád chyběly peníze, dlužil 
věno své sestře, dlužil také okolním šlech-
ticům. 
Nebyl schopný zaplatit ani kuchaři, kte-
rého si roku 1566 pozval k vystrojení své 
svatební hostiny. O dva roky později Jan 
zemřel bezdětný, na zadlužené jmění se 
sesypali věřitelé a nabízeli zlínské panství 
k prodeji.

Bratři panství obratem prodali
Počátkem roku 1569 je zakoupil nebož-
tíkův bratranec Kunc Kašpar Tetour, pán 
na Bánově. Byl zámožný a dobře hospo-
dařil, a tak se zdálo, že Zlín je zachráněn 
pro tetourský rod. Nový pán se přistěhoval 
na zlínskou tvrz, avšak nebyl mu vymě-
řen dlouhý život, zemřel už koncem ledna 
1571. Zlín zdědili jeho dva bratři Fridrich 
a Burjan, ale ani se tu neohřáli, obratem 
panství prodali. Stalo se tak počátkem 
jara 1571 a v zemských deskách se za-
pisovalo, že novému majiteli se převádí 
„tvrz Zlín s jeho se vším příslušenstvím, 
s městem Zlínem..., s dvorem tam u tvrzi 
Zlína ležícím od starodávna k tej tvrzi ná-
ležejícím... s pivovarem...“.
 Zdeněk Pokluda, historik,
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Erb rodu Tetourů,

Vzhled tvrze na přelomu 15. a 16. století, kresba R. Vrla



12

Lidé se hlásí 
na mimořádné prohlídky 
Velký  zájem  veřejnosti  vyvolaly  mimořádné 
samostatné  prohlídky  zámku  Lešná  v  areálu 
Zoo  Zlín.  Během  pár  dní  byly  obsazeny  první 
dva  květnové  termíny,  volná  místa  zůstávají 
jen v pondělí 19. a 26. května 2014.  Bude se 
jednat pouze o návštěvu zámku, bez prohlídky 
zoo. „Na prohlídky je nutné se předem přihlá-
sit. Do jedné skupiny se vejde maximálně třicet 
osob,“ dodala Eva Manišová, vedoucí oddělení 
cestovního  ruchu  zlínského  magistrátu.  Zá-
jemci se musí předem přihlásit na telefonním 
čísle 604 227 974 u Světlany Divilkové, která 
akci  organizačně  zajišťuje.  Sraz  objednaných 
účastníků je v 15.00 u brány areálu zoo. Vstup-
né je jednotné 50 Kč. 

Speciální mateřská škola 
přijímá děti s postižením
K  zápisu  na  předškolní  vzdělávání  zve  rodiče 
a jejich děti Speciální mateřská škola na Obe-
cinách. Její zázemí je určeno pro děti se zdra-
votním postižením.  Kapacita  školy  je  24  dětí 
ve  věku  od  3  do  7  let,  které  jsou  rozděleny 
do dvou tříd. „Jedna třída je zřízena pro děti se 
zrakovým postižením. Přijímáme děti s různými 
očními vadami – máme zde děti šilhavé, tupo-
zraké,  slabozraké,  ale  i  nevidomé.  Ve  druhé 
třídě  vzděláváme a  vychováváme děti  s men-
tálním a kombinovaným postižením, poruchou 
autistického spektra a jinými speciálními vzdě-
lávacími potřebami,“ vysvětlila Ivana Vicherko-
vá, vedoucí mateřské školy.
Běžné „školkové“ činnosti jsou doplněny o in-
dividuální  aktivity  dle  potřeb  dětí.  Velkou  vý-
hodou zařízení  je snížený   počet dětí ve  třídě. 
Prostory mateřské školy jsou vybaveny speciál-
ními pomůckami a přístroji k reedukaci a kom-
penzaci zrakových vad, ale i nejrůznějšími sti-
mulačními pomůckami a programy pro  jejich 
rozvoj.  Dětem  poskytují  péči  speciální  peda-
gogové. Zápis do mateřské školy probíhá prů-
běžně  formou  individuálních  schůzek  s  rodiči 
a jejich dětmi. Mateřská škola je součástí  zaří-
zení  Dětský domov, Mateřská škola, Základní 
škola a Praktická škola Zlín, Lazy. Kontakt: tel. 
577 210  054, www.ddskolyzlin.cz.

město zlín den země
Den Země 2014 � � � � � � �
Les a jeho obyvatelé
ČTVRTEK 24. DUBNA 2014 
9.00 - 15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
BAREVNÝ DEN A TRADIČNÍ PROGRAM 
NA NÁMĚSTÍ
naučný  program  třídění  odpadu  společnosti  EKO-KOM,  ASEKOL, 
stánky  s  prezentacemi  škol,  organizací,  ekologických  sdružení 
a dalších společností se soutěžemi o ceny. Soutěž se společností 
Ecobat – souboj dvou krajských měst – Zlína a Olomouce – ve sběru 
přenosných baterií.

9.00 - 11.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
PÁSMO VYSTOUPENÍ ŠKOL
Zvěřinec Karla Kerouše, Vyhlášení výsledků a předání věcných cen 
výtvarné soutěže na téma „Les a jeho obyvatelé“ (10:00 h)    

13.00 - 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
POVÍDÁNÍ O DRAVCÍCH A UKÁZKA DRAVCŮ
ZO ČSOP Hošťálková

od 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ZVĚŘINEC KARLA KEROUŠE 
+ vědomostní soutěž pro děti a dospělé

TOKYO
koncert legendární zlínské kapely (www.bandzone.cz)

9.00 - 15.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Park Svobody
BLÍŽE K PŘÍRODĚ
pohybové aktivity pro děti a mládež. (Junák - svaz skautů a skautek 
ČR, 4. stř. Zlín, UNGUŽBUNGUDUNGU o.s.)
Charitativní sbírka Kola pro Afriku

od 9.00 do 16.00 hod.  . . . . . . . . . . náměstí Míru ve Zlíně
CHARITATIVNÍ SBÍRKA KOLA PRO AFRIKU
Vhodná k darování jsou stará, nepoužívaná nebo i nefunkční jízdní 
kola. Darovaná kola budou předána obecně prospěšné společnosti 
Kola pro Afriku, která zajistí jejich opravu, převoz a předání potřeb-
ným a vyškolí  je  v  základech údržby. Každý dárce obdrží certifikát 
a  informační  materiály.  Sbírku  organizuje  statutární  město  Zlín 
ve  spolupráci  s  obecně  prospěšnou  společností  Kola  pro  Afriku.
www.kolaproafriku.cz
  

NEDĚLE 13. DUBNA    
10.00 – 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . Hospůdka pod Rablinů
RANČ V SEDLE
program pro děti i rodiče u koní u Hospůdky pod Rablinů na vlčkov-
ském rozcestí (Kašava). Jízda na koni a poníkovi, hry, soutěže, po-
znávačky. Možnost občerstvení/oběda v hospůdce. Více informací 
na www.rancvsedle.cz (na akci je nutné se předem přihlásit, vstup-
né 50 Kč/os.) V případě nepříznivého počasí se akce ruší – budete 
informováni SMS. 

SOBOTA 26. DUBNA    
od 13.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesopark
POHÁDKOVÝ LES ANEB VE DVOU SE TO LÉPE 
TÁHNE
8. ročník, start od 13.00 h v lesoparku u dřevěných soch (u konečné 
linek 6 a 8). Od 15.00 táborák (špekáčky a nealko pití s sebou!). 
Vstupné 40,- Kč/dítě a 15,- Kč/dospělí. www.ddmastra.cz

od 14.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Útulek Vršava
ÚTULKOVÉ JARO
venčení  útulkových  psů,  atraktivní  doprovodný  program  pro  děti 
i dospělé, zakončení opékáním špekáčků u táboráku. Sraz v areálu 
útulku ve 14.00.

NEDĚLE 27. DUBNA     
od 10.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zoo Zlín
DEN ZEMĚ V ZOO ZLÍN
www.zoozlin.eu

13.00 - 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jaroslavice – točna
PASEKÁŘSKÁ STEZKA
vycházka  pro  veřejnost  s  odborným  výkladem  o  krajinném  rázu, 
místních  rostlinách  a  živočiších,  kterou  zajišťuje  Odbor  životního 
prostředí a zemědělství a Odbor městské zeleně. Sraz ve 13.00 h 
na zastávce Jaroslavice – točna. 

Přednášky pro školy 
23. dubna 9:00 - 10:30  . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut
PŘEDNÁŠKY K OCHRANĚ PŘÍRODY – NEJEN 
O ROSTLINÁCH A ŽIVOČIŠÍCH V LESE
Typy lesů a jejich květena - Ing. Jaroslav Hrabec, vedoucí oddělení 
ochrany přírody Zlínského kraje 
Význam  živočichů  v  lesním  ekosystému  -  RNDr.  Vlastimil  Kostka, 
Ph.D,  Katedra  ekologie  a  životního  prostředí  PřF  UP  v  Olomouci, 
CONBIOS, s.r.o.

Doprovodný program
DUB NA UL. PROSTŘEDNÍ
Odborné ošetření stromu, anketa Strom města Zlína 2013.

od 22. dubna do 1. června . . . . . . . . . . . .  přízemí radnice 
LES A JEHO OBYVATELÉ 
Výstava výtvarné soutěže

LES A JEHO OBYVATELÉ
Fotosoutěž - podrobné informace k fotosoutěži a možnostech zapo-
jení viz www.zlin.eu pod odkazem „Fotosoutěž Les a jeho obyvatelé“ 
nebo  v  tištěné podobě na  letácích  v MITS na  radnici  a  na OŽPaZ 
MMZ (Zarámí 4421), kontakt: 577 630 941, fotosoutezDZ@email.
cz.  Uzávěrka:  15.  9.  2014.  Výstava:  říjen  2014  v  Galerii  2.  patro 
na zlínské radnici. 
V rámci Dne Země dále proběhnou přírodovědné přednášky na ško-
lách  ad.  Pro  více  informací  sledujte  program  Dne  Země  2014 
a www.zlin.eu.  Zlínské mateřské,  základní  a  střední  školy  v  rámci 
kampaně uklidí  vybrané  lokality  ve městě. Oslavy Dne  Země  jsou 
součástí kampaně Zlín – město stromů 2013 – 2014, kterou pod-
poruje  Nadace Partnerství, město Strakonice a Ministerstvo život-
ního prostředí.

ZLÍN SVEDE BITVU S OLOMOUCÍ
V rámci Dne Země se letos díky partnerství se společností Ecobat 
uskuteční souboj dvou krajských měst – Zlína a Olomouce ve sběru 
přenosných baterií. Na Dni Země bude k dispozici infostánek, kde 
budou moci zájemci odevzdat použité baterie a dozvědět se něco 
o jejich třídění a recyklaci. Zdarma navíc získají praktickou schrán-
ku na  třídění baterií  v domácnosti. Každý, kdo přinese minimálně 
deset  kusů  starých  monočlánků,  se  také  může  zapojit  do  klání 
a soutěžit o atraktivní ceny. Další informace na www.zlin.eu.

Program je pro děti atraktivní. / foto: archiv 

Ukázky na náměstí Míru. / foto: archiv 



NEZNÁMÁ ZEMĚ 2014
14.–27. dubna ve Zlíně

Sdružení pro cestopisnou dokumentaci Camera Incognita za podpory statutárního města Zlína pořádá
XVIII. ročník festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur

úterý 22. dubnaúterý 22. dubna
Karel Pavlištík

Miroslav Zikmund

Tomáš Tureček
Jitka Šuranská

Václav Cílek

Petr Horký

středa 16. dubna

Trabantem až na 
konec světa

PROJEKCE FILMU
náměstí Míru ve Zlíně od 20.30 hodin
Film osobně uvede Dan Přibáň! První 
promítání fi lmu pod otevřeným nebem v ČR! 
Sezení, stání a teplé nápoje zajištěny! 

(V případě nepříznivého počasí se projekce 
uskuteční v Alternativě)

S Klubem Hanzelky 
a Zikmunda pěti 
světadíly 
BESEDA
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin
Komponovaný večer s Karlem Pavlištíkem 
(předsedou klubu H+Z), Václavem Cílkem 
(geologem, fi lozofem a popularizátorem vědy), 
Tomášem Turečkem (šéfredaktorem National 
Geographic Česko), Jitkou Šuranskou (čerstvou 
držitelkou hudební ceny Anděl) a vzácným 
hostem Miroslavem Zikmundem. 

V rámci večera bude udělena festivalová cena 
KANTUTA. Pořadem bude provázet Petr Horký.

Čankišou, 
Jitka Šuranská, 
Gustavo Rojo
KONCERT
náměstí Míru ve Zlíně od 18 hodin
Tradiční nářez hudby! Tentokrát trojitý, 
osvědčené hvězdy worldmusic s vycházející 
hvězdou dobrodružného popu! První zlínské 
vystoupení Jitky Šuranské po udělení prestižní 
hudební ceny Anděl v žánrové kategorii 
Worldmusic! Sošku Anděla přinese sebou! 

Občerstvení zajištěno. Tanec i pod deštníky!

pondělí 14. dubna
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin 
Rudolf Švaříček – Nová Guinea: cesta do minulosti
CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap od 20.30 hodin
Karel Topič – Kolem světa za 4 měsíce

úterý 15. dubna
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin
Petr Hirsh – 16 000 km dlouhý výšlap: Santiago de 
Compostela, Řím, Jeruzalém
CAFÉ R 21 – Baťův mrakodrap od 20.30 hodin
Luděk Kocourek - Splněný sen: sedm měsíců na 
pirátské plachetnici La Grace

středa 16. dubna
kavárna Šachmat v 15. budově Baťova institutu 
ve  20.30 hodin
Mirek Náplava + Stanislav Hampala – Plavby za 
Kryštofem Harantem: Z Týnce nad Labem do Paříže 

čtvrtek 17. dubna
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin 
Jindřich H. Böhm – Kdo potopil Estonii: svět 
hloubkového potápění 
Alternativa – kulturní institut ve 20.30 hod
Alexandr Pospěch – Průvodce po Zemi 21. století

neděle 20. dubna
Neznámá země v ZOO Zlín v 11 a 14 hodin
Besedy o natáčení krokodýlů nilských v deltě 
Okavanga, kam se za nimi Jan Tutoky potápěl 
s kamerou jako první Čech! 
Prohlídka expedičního nákladního automobilu MAN!

středa 23. dubna
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin 
Milan Daněk - ZROZENI K BĚHU: o vytrvalosti 
kmene indiánů Tarahumara
Alternativa – kulturní institut v 20.00 hodin
Marek Audy – Domino: hra v podkroví 
Ztraceného světa 
Unikátní 3D beseda! První český 3D dokumentární fi lm!

čtvrtek 24. dubna
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin 
Vašek Šilha – ANTARKTIDA: jiná planeta
Galerie Art & Books, Areál Svitu, budova č. 12 
ve 20.30 hodin
Milan Caha – Indonésie: osm let návratů

Pátek 25. dubna
Alternativa – kulturní institut v 18 hodin 
Jan Révai – MOTO CESTOU NECESTOU 
O tom, že Honza Révai s Pavlem Liškou nejsou jenom 
populárními herci. Motonomádská pecka festivalu!

Sobota 26. dubna
Parkoviště u Hotelu & Restaurace Tomášov, Zlín 
od 20 hodin
David Rumpík – Karavanem po východním 
pobřeží USA 
Cestovatelský biograf pod širým nebem! 

 DOPROVODNÉ AKCE:
Součástí festivalu jsou fantastické výstavy fotografi í 
v kulturním institutu Alternativa, OC Centro Zlín a Galerii 
Art & Books. Každodenní Cestovatelský biograf v Alter-
nativě! Speciality světové kuchyně v restauraci hotelu 
Tomášov! Jedinečná festivalová ochutnávka káv! A již 
tradičně losování hodnotných cestovatelských cen!

VSTUP na všechny akce je VOLNÝ!

podrobný program na 
www.neznamazeme.cz /neznamazeme

 VÝBĚR Z PROGRAMU:



14

Vyhrál... Martin Hamrlík
Sportovci, kteří se svými loňskými výkony za-
řadili  mezi  zlínskou  špičku,  byli  slavnostně 
oceněni.  Vyhlášení  nejúspěšnějších  spor-
tovců  města  Zlína  proběhlo  na  slavnostním 
večeru  18.  března  v  Kongresovém  centru 
Zlín.  Od  tohoto  data  se  může  titulem  Spor-
tovec města Zlína za rok 2013 pyšnit Martin 
Hamrlík,  úspěšný  hokejista HC PSG  Zlín.  Ti-
tul převzal po vítězi  roku 2012,  triatlonistovi 
Petru  Vabrouškovi.  Desítku  nejúspěšnějších 
sportovců doplnili: Kateřina Hálová (atletika), 
Markéta  Strapková  (plavání),  Adam  Bartoš 
(volejbal),  Jiří Hradil  (orientační běh), Tomáš 
Pavliš  (silový  trojboj),  Petr  Vabroušek  (triat-
lon), Ludvík Písek (krasojízda, sálová cyklisti-
ka), Petr Pleva (atletika) a Lukáš Stojar (inline 
hokej).  Cenu  primátora  v  kategorii  mládeže 
získal nadějný fotbalista Roman Macek, který 
nyní  působí  v  Itálii,  v  klubu  Juventusu  Turín. 
V  kategorii  Zdravotně  postižený  sportovec/
kolektiv  získala  ocenění  neslyšící  Marcela 
Procházková, která vyniká v alpském lyžování, 
a  cena Nejúspěšnější  sportovní  kolektiv  pu-
tovala  týmu hokejistů HC PSG Zlín. Podruhé 
v  historii  byla  udělena  Cena  za  mimořádný 
přínos  zlínskému  sportu.  Za  rok  2013  pat-
ří  panu  Leopoldu  Nohálovi,  který  svůj  život 
zasvětil  sportovnímu  šermu  ve  Zlíně.  Nej- 
úspěšnější sportovce  roku vyhlašuje Magist-
rát města Zlína od roku 1996.

Siláci mají tři tituly
Skvělých  výsledků  dosáhli  borci  TJ  Olympia 
Zlín na mistrovství Moravy  jednotlivců v silo-
vém  trojboji,  který  hostily  Vítkovice.  Vybojo-
vali  tři  tituly a  jeden bronz,  za úspěch se dá 
určitě  považovat  i  čtvrté místo.  V  ženách  se 
podařilo zvítězit Evě Bánovské, která dosáhla 
v trojboji výkonu 552,5 kg. V mužích vybojoval 
další zlato v kategorii do 74 kilogramů Vít Če-
lůstka  trojbojem 559,5 kg. Další  zlato  získal 
v  kategorii  do  105  kilogramů Michal  Krček, 
který nazvedal 745,5 kg v trojboji. Bronzovou 
medaili získal v kategorii do 83 kilogramů Lu-
káš Kovařík výkonem 600 kilogramů. Na čtvr-
tém místě skončil v této kategorii Petr Zámeč-
ník, který zvládl 577,5 kg. „Všichni jmenovaní 
postoupili na mistrovství České republiky.

sportměsto zlín

Špičkový obránce. Na paralympiádu ale 
nemůže. Je zdravý� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Je to vlastně paradox. Špičkovým sportovcům často překazí účast na olympijských hrách 
zranění. U Pavla Juliny, který je jedním z nejlepších českých obránců ve sledge hokeji, bylo 
důvodem neúčasti v Soči zdraví. Je totiž jedním z těch, kteří se věnují sportu určenému 
především pro handicapované. „Na klubové úrovni mohou sledge hokej hrát s handica-
povanými i zdraví hráči, což je můj případ. Reprezentace je pro nás zavřená. Na paralym-
piádu jsem se tak mohl jen dívat. Rozhodně se ale nelituji, jsem přece zdravý a to je to 
nejcennější. Klukům, z nichž mnozí jsou moji spoluhráči, jsem pořádně fandil. Ten zážitek, 
zahrát si na paralympiádě, si každý z nich zasloužil a vydřel,“ je přesvědčen obránce La-
ppu Zlín.

Přesto, pocity máte asi smíšené, že? Jste 
opora špičkového českého týmu, výkon-
nostně na vrcholnou akci určitě máte…
Jasně, také mě to napadlo, to nezastírám. 
Ale vždy si hned uvědomím, že sledge ho-
kej je především sportem pro vozíčkáře 
a jen ti mohou jet na paralympiádu nebo 
mistrovství světa. A je to tak v pořádku. Já 
mám tenhle sport rád a jsem vděčný už jen 
za to, že se mu můžu věnovat.
Mohl jste být ale třeba reprezentant v ji-
ném sportu, ve kterém byste na olympiá-
du jet mohl. Nevybral jste si špatně?
Dělal jsem i jiné sporty, hrával jsem fotbal. 
Když však brácha Petr začal před patnácti 
lety pomáhat zakládat sledge hokej ve Zlí-
ně a vlastně i v České republice a požádal 
mě, zda bych se přidal, kývnul jsem. Tehdy 
nebyli skoro žádní hráči. Je přitom rozdíl, 
když jich trénuje na ledě pět nebo jen čtyři. 
Postupně šel náš sport nahoru a já u něj 
zůstal. Bylo to dobré rozhodnutí. I proto, že 
můžu hodně času trávit s bráchou. 
Je výhodou být ve sledge hokeji zdravý?
Naopak, je to handicap, pokud to tak mohu 
říci. Jsem celý, takže vozím po ledě přes 

osmdesát kilo, zatímco handicapovaní hrá-
či váží třeba jen padesát kilogramů. A to se 
projeví, hlavně v obratnosti. Musím hrát ji-
nak, více předvídat, abych jim stačil. 
Sledge hokejisté jsou většinou lidé, kteří 
mají za sebou ošklivá zranění s doživot-
ními následky. Jací jsou? Nechávají tyhle 
zážitky na jejich psychice stopy?
Jak na kom, je to individuální. Třeba Zde-
ňa Hábl, výborný zlínský i reprezentační 
útočník, začal s námi sportovat hned, jak 
se dal po úrazu dohromady. To, že přišel 
o nohu, na sobě nedává znát. Na druhou 
stranu jsou hráči, které to v tomto směru 
poznamenalo více. Všichni jsou ale podle 
mě rádi, že v této nové situaci mají nový cíl 
a tím je sledge hokej. Zdeněk Dvořák

Pavel Julina je špičkový sledge hokejový 
obránce týmu Lapp Zlín. Je jedním z mála 
zdravých hráčů, který se tomuto sportu 
pro handicapované věnuje. Sledge hokej 
hraje už od roku 1999, kdy začal do Čes-
ké republiky pronikat. Za největší úspěch 
považuje zisk mistrovského titulu v sezoně 
2011/2012 a další čtyři finálové účasti. 

Pavel Julina letos získal s týmem  Lapp Zlín bronzovou medaili. / foto: Lapp Zlín



Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.:577 052 429, 777 680 302

www,jidelnaplhak.cz

MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 
CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

Dostanete se k nám autobusem č. 33 
nebo trolejbusem č.2

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Seznamte se s příjemným personálem

Po dohodě možno i s dovozem za 65 Kč

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 55 Kč



Naše prodejny 
ve Zlíne:

Zálešná 
2. kvetna 1506

J. A. Bati 5637 
12. budova  
areálu Bata

PRIOR,  
obchodní dum 
nám. TGM

www.oskera.cz

Nejvetší pestitel  
balkonových a záhonových  

kvetin ve Zlíne
Více jak 50 druhu letnicek z vlastní produkce

Vysadíme Vaše truhlíky, nádoby, kontejnery

Registrovaný dodavatel programu Zelená 
úsporám. Držitel certifikátu ISO 9001:2009
a ISO 14001:2005.

Tel. 725 556 938
www.fasadyzlin.cz

Doposud jsme pomohli našim klientům 
k získání dotací v celkové výši 37.000.000 Kč.

CHYSTÁTE SE ZATEPLIT FASÁDU
VAŠEHO DOMU? NEBOJTE SE
S NÁMI ZMĚNIT I JEJÍ VZHLED!

KVALITA, TRADICE, ZKUŠENOSTI
Nešetříme tam, kde by mohla utrpět kvalita díla.



Předprodej vstupenek:
Informační centrum Zámek Holešov, tel.: 571 160 880
V síti Ticketportal na www.tickeportal.cz nebo na tel.: 222 246 283

www.musicaholesov.cz

Karel Košárek uvádí jarní cyklus V. ročníku hudebního festivalu

pod záštitou  ministra kultury Mgr. Daniela Hermana, 
hejtmana Zlínského kraje MVDr. Stanislava Mišáka, 

starosty města Holešov Pavla Svobody

V. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL MUSICA HOLEŠOV  2014

ROK ČESKÉ HUDBY
29. dubna

úterý, 19:30 hod

Dialogy smyčců a klavíru
Koncert toho nejkrásnějšího z komorní hudby – plný virtuozity,  
podmanivých melodií a nálad.
Bohuslav Matoušek - housle a viola
Karel Košárek - klavír
Wihanovo kvarteto 
J. Haydn, N. Paganini, J. Turina, E. Chausson

24. května
sobota, 21:00 hod

Josef Mysliveček - Montezuma
Poloscénické provedení  opery geniálního českého skladatele, 
současníka a přítele W. A. Mozarta. Opera  je součástí oslav Dnů 
města Holešova a zazní na zámeckém nádvoří. 
(za nepříznivého počasí v sále zámku)
Czech Ensemble Baroque Orchestra
Sólisté: M. Fajtová, M. Šrůmová, 
                J. Burzynski, J. Březina, 
                T. Kořínek, J. M. Procházka.
Dirigent: Roman Válek

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

92x136-program-musica-holesov-2014_CMYK.pdf   1   18.03.14   9:18



prodejna železářství

a vodo-topo-elektro

tř. tomáše Bati 283, 761 12 zlín

tel.: +420 577 692 167,

e-mail: zelezokan@zliner.cz

Hi,
I am Helen.

Jazyková škola R

Ahoj. Já jsem Helen z Kanady a učím 
angličtinu v ONLY4.  Moc mne to baví, 
protože u nás máme vždycky jen 4 
studenty ve třídě a tak není problém 
naučit Vás dobře konverzovat. Těším
se na Vás já a celý tým lektorů ONLY4. 

Pouze 4 studenti
ve třídě a vždy skvělý lektor.

Zapište se k nám
na duben až červen

www.only4.cz 

Angličtina pro dospělé i děti

Všechny úrovně znalostí

150 kurzů dopoledne i odpoledne

Letní příměstské tábory

m
Y4. 

i

603 545 030



19

názor
Zlín? V mládí jsem ho 
nemusel  � � � � � � � � � � � 
Zcela nekritický postoj k Baťům, to je stejné 
jako tvrdit, že za komunistů nebyla cenzura, 
říká  básník, publicista a příležitostný malíř 
Jaroslav Kovanda. Kromě toho v rozhovoru 
se svým přítelem Jiřím Severinem přiznává, 
že jeho vztah ke Zlínu se vyvíjel.
V době národního obrození žil K. J. Amer-
ling. Velký snílek, pedagog, filozof, refor-
mátor, který zkoušel mnoho profesí. Vzdá-
leně mně ho svým rozkošatělým záběrem 
činností připomínáš. Dokonce je ti na foto-
grafii podoben. Čím jsi začal jako s první 
uměleckou aktivitou?
Románem ve 2. třídě. Neuměl jsem ale psát 
uvozovky, což se tatínkovi jako korektorovi 
nelíbilo. Což mě otrávilo, takže jsem toho 
po pár stránkách nechal. Kreslením. V šesti 
letech mně otiskli v Naší pravdě kresbu. Vel-
ká sláva. Založením klubu Bobři a snahou 
přesvědčit členy, abychom přehradili potok 
Slanicu. Psaním a ilustrováním deníku – ci-
tace z něho můžete najít v mé knížce Pulec 
šavlozubý aneb Reportáž psaná na zahrád-
ce, např.: „13. dne měsíce Vran 1954. Zata-
ženo. Celá naše třída byla na filmu Rozlou-
čení s Klementem Gottwaldem. Tento film 
nebyl vůbec zajímavý. Skoro jsem spal.“ 
Ty jsi chvíli pobýval v Praze. Nelákalo tě 
tam zůstat? Už L. Vaculík kdysi pravil: 
„V Praze krávy dycky líp dojily.“
Ne. Přišel jsem do Prahy na Vysokou školu 
ekonomickou na fakultu MTZ (materiálně 
technického zásobování) v 17 letech. Ze 
zahradního Zlína na smradlavý Žižkov. Bre-
číval jsem tam ze začátku, nemohl jsem si 
zvyknout. A zkoušky na umprum jsem proto 
radši dělal do Uherského Hradiště, kde už 
byli někteří mí kamarádi z Letné a z Podhoří. 
Mám velice rád Prahu. A jezdím tam pětkrát 
do roka. Ale nejradši ráno tam, a večer zpět.
Sochařina, malba, poezie, próza, organizo-
vání kulturních aktivit, vydavatelská čin-
nost... Co nejvíce z toho tě baví?
Hrál jsem a režíroval ochotnická divadla 
a rád jsem učil. Hlavně „dramaťák“. Mám 
radost, že řada mých žáků se uplatňuje, 
a často v hlavních rolích, i v „kamenných“ 
divadlech: Jitka Josková ve Slováckém 
v Uherském Hradišti, Josef Koller v Měst-
ském divadle Zlín a Vasil Fridrich ve Švan-
dově v Praze; někteří se stali dramaturgy. 
A co mě nejvíc baví teď? Až na tu vydava-
telskou činnost, celý ten zbytek, který dělám 
de facto víc jak 50 roků. Je to jako když se 
zeptáš, který prst na ruce je ti milejší. U po-
čítače bych se zadusil, u soch, které by měly 
být korekturami obrazů, mně chybějí slova. 
A bez přátel se dá jenom živořit.
Protože dobře znám Tvoji tvorbu a musím 
konstatovat, že vše má svoji solidní úro-

veň, přesto nejraději mám Tvoje básničky. 
Zdá se mně, že už se jim věnuješ méně. 
Není doba pro poezii? 
Dřív básníci zpívali, dnes většinou nenávidí. 
V prózkách nasekaných do krátkých řádků. 
Jakoby rovněž nakaženi slovním smogem, 
v němž se všichni tak svorně koupeme. Ne-
dávno jsem v jednom kulturním časopisu 
v deseti kratších básničkách od jednoho 
autora zaznamenal sedmkrát opakující se 
to běžné slovo označující tak úderně jeden 
pohlavní orgán (nemluvě o dalších vulgaris-
mech a popisu některých sexuálních prak-
tik). Poslední dobou píšu dětskou poezii.  
23. dubna budu číst své básničky dětem při 
Literárním jaru v Knihovně Františka Bar-
toše a při té příležitosti se budeme snažit 
o zápis do Guinnessovy knihy rekordů a na-
malovat největší žížalu na světě. 
Spolu jsme pobývali v Lidových školách 
umění. To byla doba, kdy ses věnoval dět-
skému divadlu a také výpravám s dětmi 
do Itálie. Byla to jenom povinná školská 
aktivita, čím Tě přitahovala Itálie? 
Itálie má asi tolik uměleckých děl, počítáno 
na kila, jako celý zbytek světa. Prý. Kdyby 
nás – absolventy umprumek a zušek – za-
vezl někdo v našem mládí do Itálie, možná 
bychom umění většinou nechali zavčas. Pro-
tože dříve se umění mohli věnovat jenom vý-
razně talentovaní. Byl jsem s dětmi a nejen 
s manžely Čančíkovými, ale i s některými 
maminkami a Růženou Konečnou a kuchař-
kami v Itálii koncem 90. let šestkrát - ne-
povinně, všichni jen z jakéhosi fandovství. 
Hráli jsme mimo jiné i Romea a Julii v crazy 
balení ve Veroně, pořádali výstavy a kromě 
koupání v moři děti viděly nějaká ta umělec-
ká „kila“ naživo. 

A co Zlín? Domov, rodina, zvláštní pohled 
v Tvých knihách. Nezdá se mně, že jsi, jak 
je často ve Zlíně zvykem, nekritický obdi-
vovatel doby Baťů. 
Zlín jsem ve svém mládí nemusel. Měl jsem 
vnitřní anténu namířenou na Západ a na ro-
diště mé matky Archlebov. Na exotiku. Ale 
čím jsem starší, tím víc jako bych se věnoval 
tomu, co jsem kdysi uviděl poprvé… Letnou, 
Zlín resp. Gottwaldov. Každá doba měla své 
klady a zápory. Zamlčovat projevy hulvátství 
některých „mistrů u Batě“, některé praktiky 
osobního oddělení u Baťů vedené proslulým 
Vincencem Jaroňkem, a z naší nejbližší rodi-
ny v tom koncernu pracovalo sedm lidí, tak-
že jsem leccos odposlechl, to je jako tvrdit, 
že za komunistů nebyla cenzura. 
Tvoje obrazy nejsou „krev a mlíko“, spíše 
maso a krev, a to doslova. Čím Tě tak oslo-
vily domácí zabijačky a obec Archlebov?
Vždycky jsem poletoval obrazně řečeno 
mezi metaforou a termoforem, mezi snem 
a realitou. Termofor, to by mohly být zabi-
jačky, které se v Archlebově tu a tam ještě 
provádějí opravdu surově: prase se nestřílí, 
ale hned podřízne, a čeká, až vykrvácí. Při-
pomíná to corridu. A metafora? Tou se naše 
vědomí posunuje dopředu. Jak úžasné bylo, 
když kdosi poprvé řekl: prší jako z konve. 
Něco podobného dobře namalovat! Mamin-
ka pocházela ze čtrnácti dětí a řada jejích 
sourozenců v té vesnici zůstala. Čili jsem 
měl v dětství ke komu jezdit. Kdysi jsem její 
rodiště hodně mapoval, i v Americe jsem 
kvůli poznání jedné naší rodinné větve byl, 
a výsledkem je román Gumový betlém, který 
vyšel v roce 2010. Ale nepsal jsem jenom 
o Archlebově; nemohl jsem vynechat Zlín. 
 Jiří Severin, foto: Pavla Gajdošíková 



20

město zlín kultura

Talentinum
Mezinárodní  hudební  festival  mladých  kon-
certních  umělců  Talentinum  má  v  historii 
Filharmonie  Bohuslava  Martinů  své  nesma-
zatelné  místo.  Jedná  se  o  hudební  událost, 
která se koná jednou za dva roky  již od roku 
1972.  Festival  Talentinum  je  nesoutěžní 
přehlídkou  s  mezinárodní  účastí  pro  sólisty 
do 25 let a dirigenty do 30 let. Protože k umě-
ní, v tomto případně interpretačnímu, nestačí 
jen  talent, píle a  vzdělávání  se, ale  jsou po-
třeba také zkušenosti – tvůrčí i životní, vznikla 
před více než čtyřiceti lety myšlenka dát mla-
dým sólistům a dirigentům příležitost a pro-
stor na koncertním pódiu k sólovému hraní či 
s doprovodem orchestru 
Letošní  ročník  festivalu  Talentinum  začíná 
8.  dubna  večerním  koncertem  v  sále  Redu-
ty  v  Uherském  Hradišti  a  následující  den,  
9. dubna, na něho naváží dva dopolední kon-
certy  pro  mládež.  Velký  sál  Kongresového 
centra  ve  Zlíně  bude  patřit  účastníkům  Ta-
lentina  10.  dubna.  V  provedení  sólistů  Julie 
Svěcené (housle), Michaely Špačkové (fagot) 
a  Davida  Novaka  (vítěz  soutěže  ONE  Young 
Artist Competition, akordeon) a Filharmonie 
Bohuslava Martinů zazní Symfonie č. 29 A dur 
W. A. Mozarta, Koncert pro housle a orchestr 
e moll, op. 64 F. Mendelssohna – Bartholdy-
ho, Koncert pro fagot a orchestr B dur W. A. 
Mozarta a Pohádka pro akordeon a orchestr 
V. Trojana. Orchestr bude řídit dirigent Maroš 
Potokár.  Hlavní  hvězda  festivalu,  basbaryto-
nista Adam Plachetka,  vystoupí  v Kongreso-
vém  centru  Zlín  24.  dubna  na  Slavnostním 
koncertu Talentina 2014. 
Program  Talentina  pokračuje  i  v  květnu:  
7.  května  se  koná  koncert  v  Kongresovém 
centru Zlín a 9. května pak ve Společenském 
domě  v  Luhačovicích.  Na  programu  bude 
například  árie  Cherubína  z  Figarovy  svatby, 
Česká suita D dur   A. Dvořáka, árie Mařenky 
z  Prodané  nevěsty  B.  Smetany  či  Bizetova 
Carmen. Sólisté: Simona Mrázová, mezzoso-
prán, Attila Ökrös, housle. Dirigent: Marzena 
Diakun.  Festival  uzavře  20.  května  Koncert 
vítězů  houslové  soutěže  Archetti  in  Moravia 
v Kině Nadsklepí v Kroměříži - Liliana Dolan-
ská (housle), Markéta Nádvorníková (housle) 
a Tomáš Hanák (dirigent). 

Adam Plachetka: Poctivá kariéra se buduje 
krůček po krůčku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Hlavní hvězdou festivalu Talentinum, který pořádá Filharmonie Bohuslava Martinů ve Zlí-
ně, je český operní pěvec Adam Plachetka (nar. 1985). Tento mladý basbarytonista patří 
ke světové špičce. V roce 2004 debutoval v Národním divadle v Praze, působil v Bavorské 
státní opeře, v roce 2010 se stal členem souboru Vídeňské státní opery. Mimořádná byla 
jeho role Dona Giovanniho. Nedávno se objevil také v televizním talk-show Jana Krause. 
Pěvecký recitál Adama Plachetky v Kongresovém centru Zlín se koná 24. dubna za dopro-
vodu Filharmonie Bohuslava Martinů.

V čem vidíte hlavní smysl a poslání hudeb-
ního festivalu Talentinum? 
O Talentinu toho nevím přespříliš. V ma-
teriálech, které se mi dostaly do ruky, mě 
překvapilo, že se historie festivalu počítá 
na desetiletí. Je skvělé, když si instituce vy-
tyčí dlouhodobě za cíl vyhledávat a předsta-
vovat mladé talenty. 
Ve Zlíně budete zpívat árie z Dvořáka 
a Smetany…významnou součástí vašeho 
repertoáru je ale barokní hudba. Proč prá-
vě ta? 
K baroku mám blízko hlasově i srdcem. 
Do bližšího kontaktu jsem se s ním popr-
vé dostal v Rajnochovicích. Výše zmíněný 
Mesiáš nastartoval vztah, který mi vydržel 
hodně dlouho. Pořád si barokní repertoár 
rád zazpívám, ale momentálně je těžiště 
mého repertoáru spíše v tvorbě W. A. Mo-
zarta. Program z Dvořákových písní a Sme-
tanových árií je mým příspěvkem do Roku 
české hudby. 

Festival Talentinum je určen pro mladé 
umělce. Vy jste hvězdou letošního roční-
ku. Kdo konkrétně vás v začátcích nejvíc 
podporoval? 
Těžko říct. Faktorů a podporovatelů bylo 
hodně. Nejpodstatnější pro mě byla v osob-
ní rovině podpora rodiny a v profesionální 
pak skvělá práce mojí manažerky, která 
přesvědčovala pořadatele, že by tomuhle 
studentovi měli dát šanci.
Můžete zmínit nějaký zásadní moment 
ve vaší kariéře, zásadní přelom, který vás 
„nasměroval“ na světová pódia? 
Poctivá kariéra se buduje krůček po krůčku. 
Jsou momenty, které na Vás upřou pozor-
nost mediálního světa, ale na to se rychle 
zapomíná. Z toho důvodu bych těžko volil 
zlomový moment. Možnosti v zahraničí mi 
poprvé otevřela produkce Tita v pražském 
Národním divadle, protože jsem přes reži-
sérku Ursel Herrmann dostal možnost před-
zpívat na Salzburger Festspiele, odkud jsem 
se následně vydal dál. 
Jak dlouho dopředu máte zaplněný svůj 
diář? Kde všude ve světě budete v násle-
dujícím roce, či dvou letech, vystupovat?
Když nepočítám krátké pauzy mezi produk-
cemi, mám plno na zhruba tři roky dopře-
du. V minulých dnech jsme dokompletovali 
sezonu 2016/2017 a teď se pomalu za-
číná pracovat na té následující. V sezoně 
2014/2015 mě čeká debut v Metropo-
litní opeře v New Yorku, návrat do Vídně 
a do Salcburku a koncerty v ČR, Anglii, Fran-
cii a Japonsku. Světlana Divilková

Adam Plachetka. / foto: Illona Sochorová 

Divadlo uvede My Fair Lady
Po Řeku Zorbovi a Divotvorném hrnci uve-
de Městské divadlo Zlín 26. dubna další 
slavný muzikál, komedii My Fair Lady v režii 
Zdeňka Duška. Dokáže zarputilý profesor 
fonetiky Henry Higgins z neotesaného ka-
mene, svérázné a nezkrotitelné květinářky 
Lízy Doolittlové, udělat ozdobu vyšší spo-
lečnosti? Vyhraji svoji sázku? 
„Je to jedna z nejkrásnějších verzí pohád-
ky o Popelce, kdy je chudá dívka nalezena 
princem a končí to svatbou,“ připomenul 
Zdeněk Dušek. V hlavních rolích se před-
staví Radovan Král, Kateřina Liďáková v al-
ternaci s Markétou Kalužíkovou a Luděk 
Randár.  [red]

Busfest vyjede 16. dubna
Busfest se letos projede po zlínských silni-
cích už po páté. Během své jízdy představil 
už nespočet hudebních žánrů od rocko-
vých Goodfellas přes hiphopové IdeaFat-
te, loopigového krále En.drua, alternativní 
WWW a DVA, až po kontroverzní Čokovoko 
a mnoho mnoho dalších. Ve středu 16. 
dubna 2014 se v jednom z autobusů Do-
pravní společnosti Zlín-Otrokovice projede 
sympaťák Rocky Leon z USA. V druhém 
trolejbuse vystoupí Paulie Garand se svým 
zbrusu novým albem Molo Tour 2014. 
A ve třetí lince MHD bude cestujícím hrát 
slovenské duo MALALATA. Více na strán-
kách www.busfest.cz [red]



2121

město zlínkultura

Oslavy 1. Máje podle 
baťovských tradic
Oslavy  1. Máje  ve  Zlíně  budou  letos  začínat 
na náměstí Míru v 8.00, kdy členové folklor-
ního  souboru  Vonica  vztyčí  tradiční  májku 
naproti  zlínské  radnice.  Od  8.00  do  12.00 
vystoupí na hlavním pódiu dětské soubory ze 
Zlína a okolí. V jednu hodinu odpoledne bude 
zahájen  prvomájový  průvod  dle  baťovských 
tradic, kterého se jako v předešlých letech zú-
častní  zlínské  dechové  orchestry,  mažoretky, 
folklorní  soubory,  taneční  školy,  veteránský 
klub,  radiovozy  Rádia  Zlín,  sportovci  a  další 
zájmová sdružení. Místo bude i pro veřejnost. 
Firmy,  spolky, ale  i party přátel mají možnost 
účastnit se průvodu a netradičně prezentovat 
své firmy, výrobky a zájmy. V případě zájmu se 
stačí  nahlásit  organizátorům na  e-mail  info@
1majvezline.cz  Celý první máj i průvod budou 
bez politického zaměření. Po příchodu průvodu 
na náměstí Míru bude probíhat další program, 
ve kterém se představí kapely a folklorní sou-
bory.  Celý  den  budou  na  náměstí  připraveny 
různé  atrakce  a  zajímavé  akce,  které  zajistí 
například  i  Dům  dětí  a mládeže  Astra.  Před-
pokládaný  konec  programu  na  náměstí Míru 
je naplánován na devatenáctou hodinu. Nava-
zovat bude prvomájová afterpárty v hudebním 
klubu ŠachMat v 15. budově továrního areálu. 
Více na www.1MajveZline.cz. 

Krátce
 ■ Cantica laetitia hledá zpěváky

Pěvecký sbor Cantica laetitia vyhlašuje konkurz 
na nové členy ve věku od 18 do 30 let. Zkouška 
jedné pomalé a  jedné  rychlé písně proběhne 
14. dubna od 17.00 do 18.30 v Domě kultury 
ve Zlíně. Zkušenosti se sborovým zpěvem vítány.   
www.canticalaetitia.cz.

 ■ Velikonoční tvoření v Prštném
SDH  Prštné  zve  děti  na  tradiční  velikonoční 
tvoření, které se uskuteční  v sobotu 12. dub-
na od 15 hodin v hasičské zbrojnici v Prštném. 
Připravené  bude  pletení  pomlázky,  zdobení 
vajíček a výroba  různých velikonočních ozdob 
a dekorací. Pokud to počasí dovolí, proběhne 
také  soutěž  o  sladké  ceny  v malování  křídou 
na chodník. 

Literární jaro má letos zázemí v 15. budově� � � �
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlí-
ně již tradičně vítá jaro literárním festiva-
lem, který nabízí možnost osobního se-
tkání se současnými autory. „Pátý ročník 
Literárního jara ve Zlíně se uskuteční od  
22. dubna do 20. května poprvé v prosto-
rách 14|15 Baťova institutu. Milovníci lite-
ratury a umění se mohou těšit na autorská 
čtení, besedy, soutěž, výtvarný workshop 
a další zajímavé pořady,“ uvedla ředitelka 
knihovny Zdeňka Friedlová.
Během festivalu vystoupí řada zajímavých 
hostů. Jedním z nich bude i zlínský umělec 
Jaroslav Kovanda, který se stal držitelem 
Ceny města Zlína za rok 2013. Ve svém 
programu se zaměří na děti, ale nezůstane 
jen u čtení poezie. Pokusí se s nimi vytvořit 
největší žížalu na světě. Součástí letošního 
ročníku Literárního jara bude setkání se 
známým sociologem a filozofem Václavem 
Bělohradským, který je řazen k postmoder-
ním myslitelům a je považován za pokračo-

vatele filozofa Jana Patočky. Do Zlína díky 
festivalu zavítá rovněž známý český spiso-
vatel, dramatik, scénárista a politik Milan 
Uhde.
Na festivalu vystoupí řada literátů, kteří 
mají osobní vazbu na zdejší region. Napří-
klad Michael Stavaric a  Stanislav Struhar, 
dva autoři s podobnou životní a uměleckou 
cestou, oba se narodili na Moravě, emigro-
vali, v Rakousku začali psát německy a pro-
sadili se v německojazyčném prostředí. 
Součástí festivalu je znalostní soutěž „Pu-
tování literárním jarem“, která trvá od  
11. dubna do 16. května. Účastníci sou-
těže si ověří, jak dobře znají hosty Literár-
ního jara a jejich díla.  Zúčastnit se může 
kdokoliv, stačí správně odpovědět alespoň 
na čtyři otázky. Pro nejúspěšnější jsou již 
tradičně připraveny knižní odměny. 
Celý program Literárního jara 2014 najde-
te v kulturním servisu na str. 26. Další po-
drobnosti na www.literarnijaro.cz. 

Festival se odehraje v 14|15 Baťově institutu. / foto: I. Hercik



22

kultura

Moravia talent 
Registrace účastníků druhého  ročníku dětské 
talentové  soutěže Moravia  talent  začala.  Pro 
nadané děti jsou nově připravené tři kategorie 
–  zpěv,  tanec a hra na hudební nástroj. Kaž- 
dá  kategorie  se  člení  na dvě  věkové  skupiny. 
Do soutěže se mohou zapojit děti  ve věku od  
6 do 18 let. Vítáni jsou všichni, kteří mají chuť 
vyzkoušet  si  vystoupení  na  veřejnosti  v  pro-
fesionálních  podmínkách  a  vyslechnout  si 
ohodnocení odborné poroty. Garantem odbor-
né poroty pro letošní ročník se stala Základní 
umělecká  škola  Morava.  První  kolo  soutěže 
proběhne 17.  května 2014  v  sálu Masters  of 
Rock  Cafe  na  Čepkově  ve  Zlíně.  Finálový  ve-
čer bude na stejném místě v sobotu 7. června 
2014. Odměnou pro vítěze jsou poukazy na ná-
kup nástrojů v prodejně Hudební kutloch a tab-
lety GoGen. Všichni finalisté navíc získají vstu-
penky na Holešovskou Regatu 2014 a vítězné 
skupiny tam dokonce mohou vystoupit. Děti se 
přihlašují vyplněním on-line přihlášky na webu 
www.moraviatalent.cz. Registrace účastníků je 
možná do 30. dubna 2014. Talentovou soutěž 
pořádá obecně prospěšná společnost Aktivně 
životem o.p.s. Akce se koná pod  záštitou ná-
městka primátora Miroslava Kašného.

Nizozemská umělkyně zve
GalerieKabinet T poskytla své výstavní prostory 
nizozemské umělkyni Antoinette Nausikaa. 
Její  výstava  Intertwined/Prolínání  je  složena 
z  velkých  drátěných  figur,  fotografií,  projekcí 
a  kreseb,  které  přesahují  z  papíru  na  stěny 
galerie.  Ve  své  umělecké  tvorbě  Antoinette 
zkoumá  život.  Její  zkušenosti,  fyzická  přítom-
nost,  sdílení,  myšlenky  týkající  se  toho,  co  ji 
obklopuje, tvoří východisko její práce. Inspira-
cí pro speciální multimediální  instalaci  jí byly 
funkcionalistické  kulisy  Zlína.  Výstava  potrvá 
do konce dubna.

Připomínka výročí
Výročí  narození  Tomáše Bati  –  zakladatele  si 
připomene  město  Zlín.  Od  narození  Tomáše 
Bati seniora uplyne 138 let. 

K soše T. Bati, která se nachází před FaME UTB, 
budou dne 3. dubna 2014 položeny květiny. 

město zlín
Galerii dělá osobnost - galerista� � � � � � � � � � � � � � 
Designer, výtvarník a galerista Luděk Pavézka má široký až kontrastní rozsah tvorby. Celý 
život věnoval návrhům designu průmyslových výrobků, reklamě a později i grafickému desig-
nu. Mezi jeho realizované návrhy patří například městské mobiliáře a nábytek do čekáren 
nádraží, koše na odpad do domácností, ale i hračky. V oblasti volné umělecké tvorby vytváří 
reliéfy a plastiky nebo kreslí. Před třemi lety založil vlastní galerii, která se rychle zařadila 
mezi úspěšné zlínské galerie. Dnes pro svoji Art Galerii Zlín hledá pokračovatele.

Máte široký rozsah tvorby, co vás naplňuje 
po umělecké stránce? 
Celý život jsem navrhoval design výrobků. 
Teď už mám nějaký věk a design je hlavně 
módní záležitost, tak jsem se začal věnovat 
spíše volnému umění. Dělám dřevěné re-
liéfy a plastiky. A také rád kreslím, hlavně 
děvčata - pokud možno co nejjednodušší 
ženské akty. 
Navrhoval jste design spoustě výrobků. 
Vaše drátěné lavičky sloužily v parku Ko-
menského více než 30 let. 
Byl to design laviček, který byl udělaný pro 
Zlín, a byl originální. Je mi líto, že nepřišla 
nabídka: Lavice jsou opotřebované, nechce-
te nám to vyrobit znovu z moderních materi-
álů, ale stejný design? Teď tam budou lavi-
ce od světoznámé firmy, které jsou bohužel 
v celé Evropě. Kdežto toto byl zlínský náby-
tek do zlínského parku.
Spolupracoval jste i se zlínskou zoologic-
kou zahradou... 
To byla krásná práce. Už jenom tím, že jsem 
se pohyboval mezi zahradníky a ošetřovate-
li a mohl pozorovat zvířata. Redesignovali 
jsme přes sto litinových lavic na sezení. Aby 
se to stihlo do sezony, tak během 3 měsíců 
se vymyslely, vyrobily a průběžně osazovány, 
aby nebylo poznat, že nějaká lavička ubyla. 
Před třemi lety jste si splnil sen a otevřel 
galerii. Splnila realita očekávání? 
Ale ano, galerie byla trošku jako dítě na dů-
chod. Vznikla jako potěšení, ale i jako revol-
ta vůči zlínským galeriím. Chtěl jsem tady 
vystavovat, ale nedostal jsem možnost. A já 
jsem se chtěl dostat do popředí jako výtvar-

ník, ne už designer. Dá se říct, že to, co jsem 
chtěl, to je to potěšení z galerie, a to, abych 
se dostal do nějaké jiné kategorie výtvarní-
ků, se mi podařilo.

Dá se skloubit práce galeristy s tvůrčí pra-
cí umělce?
Toto je ten největší problém, který jsem si 
neuvědomil. Ze začátku jsem měl pocit, že 
to stíhám, ale když se mně začalo dařit jako 
výtvarníkovi, tak jsem najednou zjistil, že na 
své umění nemám čas. Po víc než třech le-
tech jsem zjistil, že bude výhodnější galerii 
zachovat, ale abych v ní nefiguroval já.

Máte motto – jsme galerie s tváří. Jakou 
tvář si pro galerii představujete? 
Prezentuji nejen dílo výtvarníka ale i jeho 
osobu. Mám pod obrazem jmenovky a rá-
mečky, kde je umělec vyfocený. Galerie je 
originální způsobem jednaní se zákazníky 
i výtvarníky. Nového majitele však nemůžu 
nutit – dělej to tak, jak já. Galerii dělá osob-
nost – galerista.  Irena Orságová

Luděk Pavézka. / foto: archiv 

Probouzení hradu Malenovice� � � � � � � � � � � � � � � � 
Hrad Malenovice se v sobotu 5. dubna pro-
budí z dlouhého zimního spánku. Muzeum 
jihovýchodní Moravy zve dospělé i děti, 
aby přišli a zaplnili hrad dobrou náladou. 

Pomůže jim k tomu zpěv, hudba a vůně 
všelijakých dobrot. Program Probouzení 
hradu Malenovice začíná v 10.00 fanfára-
mi z hradní věže, poté kastelán slavnostně 
otevře hrad Malenovice pro novou sezonu 
2014. Od 11.00 každou celou hodinu jsou 
připraveny prohlídky s průvodci v dobových 
kostýmech (poslední v 15.00). Středověkou 
atmosféru zajistí sbor Magna Mysteria. Za-
čínají v 10.30 a další vystoupení bude vždy 
v půl. Staré hradní zdi provoní hradní krá-
lovská čokoláda a čajovna. K občerstvení 
budou lákat dobroty pekařské a cukrářské 
místních mistrů i tradiční nabídka restau-
race Dolce Vita. Děti do 15 let mají v ten-
to slavný den vstup zdarma. Akce se koná 
za každého počasí. www.muzeum-zlin.czZlínský historický skvost. / foto:  archiv MJVM



23

kulturapřehled akcí v dubnu

Jubilanti od 90 let
Bilavčíková Růžena
Bužga Jan
Celbová Božena
Danešová Antonie
Davidová Jarmila
Dospíšilová Libuše
Dvořáková Anna
Fimbingerová Old-
řiška
Fojtíková Božena
Frankeová Marie
Gahurová Františka
Glůzová Marianna
Gregar Jaroslav
Hudeček Alois
Chládková Jarmila
Janečka Richard
Janů Marie
Kadlec Jaroslav
Knotová Anna
Kolářová Marta
Komárková Jaroslava
Kovářová Vlasta
Krejčí Ludmila
Kubíčková Vlasta
Kubíková Jiřina
Kvapil Otakar
Lukáš Stanislav
Michálková Marie
Musilová Věra
Muzikantová Marie
Nováková Marie

Novosadová Svatava
Novotná Jarmila
Očadlíková Vilemína
Ogurková Marie
Oravová Marie
Osinová Vlasta
Palisová Vlasta
Petrová Jaroslava
Petřík Alois
Pluháčková Ludmila
Polášková Anežka
Potůčková Marie
Pykalová Jarmila
Reif Miroslav
Rybková Květoslava
Skřivánek Rudolf
Staroveská Božena
Šimek Vojtěch
Šimíček Emil
Škutková Miroslava
Štětkařová Marta
Štětkářová Milada
Trčala Josef
Trnčáková Anna
Vaicenbacher Ivo
Vavrušová Aloisie
Veselá Olga
Vinarová Věra
Zabloudilová Galina
Zatloukalová Blanka
Zelinková Libuše

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou v dostatečném předstihu nahlásit 
svůj nesouhlas na odbor kanceláře primátora, 
tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 8. února

Milan Žiga, Daniela Žigová 
(Zlín, Zlín)

 ■ 22. února
Martin Balajka, Iveta Podškubková 
(Zlín, Zlín)
Patrik Horvát, Marie Červenobradová 
(Slovensko, Zlín)
Martin Holec, Jana Fraňková (Zlín, Zlín)

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

3. dubna.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAPTAIN AMERICA: NÁVRAT PRVNÍHO 
AVENGERA 3D
USA - 2014 – 136 minut - titulky i dabing - akční
režie: Anthony Russo, Joe Russo 
hrají: Chris Evans, Scarlett Johansson, Samuel L. Jackson aj.

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁŠEŇ MEZI ŘÁDKY
VB - 2013 - 111 minut - titulky - životopisné romantické drama
režie: Ralph Fiennes
hrají: Ralph Fiennes, Michelle Fairley, Felicity Jones 

JUSTIN BIEBER‘S BELIEVE
USA - 2013 - 91 minut – titulky - hudební dokument
režie: Jon Chu
hrají: Justin Bieber, Scooter Braun, Ryan Good, Usher Raymond 

RIO 2 3D 
USA - 2014 – 101 minut - dabing - animovaná komedie
režie: Carlos Saldanha

POJEDEME K MOŘI
ČR - 2014 – 90 minut - rodinný
režie: Jiří Mádl
hrají: Ondřej Vetchý, Lucie Trmíková, Petr Šimčák, Jan Maršál

DLOUHÁ CESTA DOLŮ
VB/Německo – 2014 – 96 minut - titulky – komedie/drama
režie: Pascal Chaumeil
hrají: Pierce Brosnan, Toni Collette, Aaron Paul, Imogen Poots

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRANSCENDENCE
USA - 2014 - titulky - akční sci-fi, mysteriózní
režie: Wally Pfister
hrají:  Johnny  Depp,  Paul  Bettany,  Kate  Mara,  Morgan  Freeman, 
Cillian Murphy 

3 DNY NA ZABITÍ
FR - 2013 - titulky - drama, thriller
režie: McG
hrají: Kevin Costner, Hailee Steinfeld, Amber Heard, Connie Nielsen

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE AMAZING SPIDER-MAN 2 3D
USA - 2014 - dabing i titulky - akční, dobrodružný
režie: Marc Webb
Hrají: Emma Stone, Andrew Garfield, Felicity Jones, Jamie Foxx 

NEKONEČNÁ LÁSKA
USA - 2014 – 104 minut – titulky - romantické drama
Režie: Shana Feste
hrají: Alex Pettyfer, Gabriella Wilde, Robert Patrick

AKCE
27. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
JŮ A HELE – ZÁBAVNÁ DĚTSKÁ NEDĚLE

5. dubna v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BOHÉMA
Přímý přenos z Metropolitní opery v NY  (HD), 205 minut;  italsky s 
českými a anglickými titulky
režie: Franco Zeffirelli, dirigent: Stefano Ranzani 
hrají: Hartig, Phillips, Grigolo, Cavalletti, Carfizzi, Gradus, Maxwell

9. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ISHORTS
www.iShorts.cz

10. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BRATŘI EBENOVÉ

20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CIKÁNSKI DIABLI

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SPORTOVEC ROKU

27. dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
EVA A VAŠEK

26. dubna v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
TAKOVÉ JSOU VŠECHNY
Přímý přenos z Metropolitní opery v NY  (HD), 245 minut,  italsky s 
českými a anglickými titulky
režie: Lesley Koenig, dirigent: James Levine
hrají: Susanna Phillips, Isabel Leonard, Danielle de Niese, Matthew 
Polenzani aj.

FEBIOFEST 2014
15. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SAMETOVÍ TERORISTÉ
SR/ČR/Chorvatsko – 87 minut – Verbascum Imago - dokument
režie: Peter Kerekes, Ivan Ostrochovský, Pavol Pekarčík

15. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
STOLETÝ STAŘÍK, KTERÝ VYLEZL Z OKNA A ZMIZEL
Švédsko – 114 minut – dobrodružná komedie/drama
režie: Felix Herngren; hrají: Alan Ford

15. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PŘEŽIJÍ JEN MILENCI
Saudská Arábie/F/GB – 123 minut - HCE
režie: Jim  Jarmusch; hrají: Tilda Swinton, Mia Wasikowska

15. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
DETEKTIV DOWN
Norsko/ČR/Dánsko – 90 minut
režie: Bard Breien

16. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
VELMI NEKLIDNÉ LÉTO
Rumunsko/ČR/Švédsko/VB – 80 minut
režie: Anca Damian; hrají: Jamie Sives, Kim Bodnia

16. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
NEZNÁMÝ OD JEZERA
Franice – 97 minut
režie: Alain Guiraudie
hrají: Pierre Deladonchamps, Christophe Paou

16. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
VÁŠEŇ MEZI ŘÁDKY
VB – 111 minut
režie: Ralph  Fiennes
hrají: Ralph  Fiennes, Felicity Jones, Kristin Scott Thomas

16. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
RANHOJIČ
Německo - 150 minut
režie: Philipp Stölzl
hrají: Ben Kingsley, Olivier Martinez, Stellan Skarsgard

17. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LÁSKA, SOUDRUHU!
Finsko/Norsko/ČR – 108 minut
režie: Taru Mäkelä
hrají: Kati Outinen, Miroslav Etzler, Laura Birn, Kryštof Hádek

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Nejen pro seniory. Cena 40 Kč, 3D 60 Kč.

2. dubna v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KLAUNI
ČR - 2013 – 120 minut - hořká komedie
režie: Viktor Tauš 
hrají: Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, Kati Outinen, Didier Flamand

9. dubna v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BELLA MIA
ČR - 2013 – 93 minut - (0) - drama
režie: Martin Duba
hrají: Petr Forman, Alžbeta Stanková, Igor Orozovič, Anna Fialová, 
Petr Rajchert

14. dubna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CYRIL A METODĚJ – APOŠTOLOVÉ SLOVANŮ
ČR/SR/Srb./Slovin./Rus.  – 2013 – 85 minut -  dobrodružný
hrají: Roman Zach, Ondřej Novák, Josef Abrhám, Milan Bahůl, Vla-
dimír Javorský, Radka Fidlerová aj.

23. dubna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
NĚŽNÉ VLNY
ČR – 2013 – 103 minut – (0) – Falcon - komedie
režie: Jiří Vejdělek
hrají: Lucie Šteflová, Robert Cejnar, Táňa Pauhofová, Vojtěch Dyk

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. a 3. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
3. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
O MEDVĚDU ONDŘEJOVI
Divadlo Julie Jurištové Praha

4. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE



24

kultura přehled akcí v dubnu

Vítání dětí do života
 ■ 7. února 2014

Sebastian Holub, nar. 31. 8. 2013, Horní
Vít Macůrek, nar. 3. 10. 2013, Podlesí I
Daniel Misař, nar. 5. 10. 2013, Zálešná IV
Richard Rokyta, nar. 24. 11. 2013, Podlesí V
Šimon Hnilo, nar. 25. 11. 2013, Podlesí III
Štěpán Kollár, nar. 27. 11. 2013, Klabalská II
Taťána Kováčová, nar. 28. 11. 2013, Voženíl-
kova
Kristián Kušnír, nar. 30. 11. 2013, Dětská
Matyáš Jan Lepík, nar. 2. 12. 2013, Pomněn-
ková
Vanesa Vaculíková, nar. 4. 12. 2013, Mlýnská
Aneta Škamralová, nar. 5. 12. 2013, Česká
Adam Turna, nar. 8. 12. 2013, Sokolská
Matěj Vrba, 10. 12. 2013, Buková

 ■ 14. února 2014
Jakub Tomšů, nar. 1. 12. 2013, Kúty
Patrik Slačálek, nar. 6. 12. 2013, Slunečná
Tomáš Podéšť, nar. 11. 12. 2013, Na Honech I
Amálie a  Jan Martinkovi, nar. 11. 12. 2013, 
Mlýnská
Vojtěch Šátava, nar. 17. 12. 2013, Husova
Sofie Rašovská, nar. 18. 12. 2013, Křiby
Ella Elšíková, nar. 20. 12. 2013, Zábrančí I
Antonie Vaculíková, nar. 20. 12. 2013, V Do-
lině
Andrea Přikrylová, nar. 23. 12. 2013, Štefá-
nikova
Tomáš Zimolka, nar. 27. 12. 2013, Nad Strá-
němi
Michaela Olejníková,  nar.  27.  12.  2013,  Na 
Honech
Jonáš  Šimon Korvas,  nar.  27.  12.  2013, Na 
Vyhlídce

 ■ 28. února 2014
Josefína Marušáková, nar. 29. 12. 2013, Pr-
lovská
Eliška Marečková, nar. 30. 12. 2013, Sokol-
ská
Antonín Křůmal, nar. 30. 12. 2013, Kotěrova
Vendula Brýdlová, nar. 1. 1. 2014, Ve Svahu II
Alexandr Malina, nar. 2. 1. 2014, Družstevní
Aneta Navrátilová, nar. 2. 1. 2014, Valachův 
žleb
Jakub Maňas, nar. 2. 1. 2014,  třída Tomáše 
Bati
Ema Svobodová, nar. 2. 1. 2014, Křiby
Jiří Urban, nar. 2. 1. 2014, Benešovo nábřeží
Sofie Škubalová, nar. 4. 1. 2014, Okružní
Stela Míčková, nar. 4. 1. 2014, Tvrz
Matyáš Gořalík, nar. 5. 1. 2014, Chelčického
Václav Vajgl, 6. 1. 2014, Dolní
Justýna Vašinová, nar. 6. 1. 2014, Lešetín VI
Veronika  Zapletalová,  nar.  7.  1.  2014,  Kle- 
čůvka
Jan Voráč, nar. 8. 11. 2013, Nad Stráněmi
Filip Kopřiva, nar. 8. 1. 2014, Moravská
Oliver Holý, nar. 9. 12. 2013, Dolní dědina

4. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
12. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
15. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
K. TUČKOVÁ, D. GOMBÁR: ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

9. dubna ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ
Po představení beseda s herci; hlídání dětí.

10. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
16. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 9, hlídání dětí 
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC

11. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
24. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
R. VENCL, M. DOLEŽELOVÁ: HRABĚ MONTE 
CARLO

13. dubna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ KONCERT FOLKLORNÍCH SOUBORŮ 
KAŠAVA A TRENČAN

14. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABELKOVÝ VELETRH VE FOYER
Dobročinná akce pro zlínskou Naději.

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽELSKÝ POKER
Divadlo Palace Praha

25. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
26. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
F. LOEWE, A. J. LEMER: MY FAIR LADY

29. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

DÍLNA
2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

5. a 24. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. FEKAR: KABARET ASTRAGAL

17. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. WINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH

23. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – MY FAIR LADY
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace. Vstup zdarma.

28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
B. KURAS: NIKDY NEKONČÍ

STUDIO Z
2. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

3. a 7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

8. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SAROYAN: TRACYHO TYGR „UÁÁÁÍÍÍÍ!“

17. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. A. KOMENSKÝ, H. MIKOLÁŠKOVÁ: LABYRINT 
SVĚTA A RÁJ SRDCE
Punková zpověď učitele národů v jazyce 21. století.

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IL CONGELATORE – ZMRAZOVAČ

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

20. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA

22. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MYSTERY STORY

27. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

3., 4., a 5. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK - LAKTAČNÍ PSYCHÓZA

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.

3. dubna v 19 hod. B6 . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
JAKUB KLECKER A BRASS 6

10. dubna v 19 hod. A6 . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
TALENTINUM 2014

24. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
PĚVECKÝ RECITÁL ADAMA PLACHETKY
Slavnostní koncert TALENTINUM 2014

29. a 30. dubna v 19 hod. C6 . . .Kongresové centrum Zlín
FILMOVÉ MELODIE

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

1. - 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
3. dubna v 16 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁSNÁ VÝSTAVA Č. 2 – OLEJOMALBY  
A DŘEVOŘEZBY

8. - 9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PLASTKO 2014
Přihlášky na www.plastko.utb.cz

16. - 17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADCAMP 2014
Přihlášky na www.adcamp.cz

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■GALERIE 2. PATRO

budova radnice

30. března – 2. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIKÁNSKÉ POHLEDNICE
Výstava Jana Ráce.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní  zdejší  architektura,  období  největšího  rozmachu  Zlína  v 
baťovském období,  průmyslový  design  a  klasické moderní  umění 
od 19. století po současnost.

do 11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
MARTIN BÚŘIL
Z autorovy tvorby bude představen především film Monoscope n. 3,.

do 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
IVO SEDLÁČEK – HORIZONT UDÁLOSTÍ
Představení tvorby z let 2011 – 2014.

do 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA PRO FIRMU BAŤA – 
REALIZACE A NÁVRHY

22. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ŽÁDNÉ DÍVKY, NIC
Večer poesie Libora Kadlece – Filípka. Účinkují: Iva Bittová, Vladi-
mír Václavek, Marie Ludvíková, Roman Švanda, J. A. Pitínský, aj.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po - pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (kromě 10. dubna)
Vstupenky jsou v prodeji v informačním centru na radnici nebo v 
Alternativě před vystoupením.

2. a 9. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

3. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – ELISABETH LOHNINGER 
QUARTET



25

kulturapřehled akcí v dubnu
5. – 26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ: STOLETÍ MIROSLAVA 
ZIKMUNDA; VÁCLAV ŠILHA – ANTARKTIDA
XVIII. ročník Festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur NE-
ZNÁMÁ ZEMĚ

7. dubna v 16, 17. a 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÁKOVSKÉ KONCERTY HŠ YAMAHA

8. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV KOVANDA ČTE ZE SVÉ NOVÉ KNIHY – 
NEJAKÝ JURA VIČÍK
Spoluúčinkuje  herec  Josef  Koller,  na  heligónku  zahraje  Lucia  
Kollerová.

11. 4. v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A…BOLKEM 
POLÍVKOU
O životě, herectví a tak dále…

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

24. dubna – 15. června so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . .
JAN MACHALÍNEK: OBRAZY
Výstava u příležitosti nedožitých sedmdesáti let autora.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 9. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1+3 … VÝTVARNÍKŮ Z OLOMOUCE
Vít John, Janka Zajasenská-John,  Irena Cakirpaloglu, Lenka Kuče-
rová-Žampová.

10. dubna – 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. dubna v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTONÍN VOJTEK – MALÍŘ JIŽNÍ MORAVY
Výstava uspořádaná k 80. narozeninám autora.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - pá 14 - 18 hod.

do 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTOINETTE NAUSIKAA: PRÁCE PRO ZLÍN
Nizozemská umělkyně vytvoří přímo v galerii specifickou multime-
diální instalaci.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

 ■ART AND BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz

14. - 27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XVIII. ROČNÍK – ZLÍN 2014 NEZNÁMÁ ZEMĚ
Výstava a beseda v rámci festivalu.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
út – ne 10 – 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa, ro-
dáka z Mladcové.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

3. dubna 9 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
DAJ, MATIČKO, DAJ VAJÍČKO, …
Ukázky zdobení kraslic, pletení tatarů, výroby velikonočního vizovic-
kého pečiva, zdobení perníčků aj.

9. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
VÝZKUMY ZANIKLÝCH STŘEDOVĚKÝCH HRADŮ
St. Světlov, Šaumburk, Křídlo, Komňa

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5. p.
S KAMEROU V RUCE PO STOPÁCH MILANA 
RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA NA TAHITI

do 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí budovy
1. dubna v 17 hod. komentovaná prohlídka  . . . . . . . . . . . .
VŠICHNI JSME PŘÍBUZNÍ
Inspirace indiánskými kulturami Severní Ameriky.

30. dubna – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
30. dubna v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÁME POVINNOST DÍVAT SE DOPŘEDU ANEB 
FIRMA BAŤA V BRAZÍLII

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
so, ne 10 – 12 a 13 - 16 hod., út – pá pro objednané návštěvy

ne 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE

5. dubna 10 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROBOUZENÍ HRADU
Občerstvení, prodej cukrářských výrobků, pletení pomlázky aj.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

1.dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA PRO FIRMU BAŤA
Komentovaná prohlídka výstavy.

8. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
LUDÉ
Pohled na rázovité lidi ze Slovácka a Kopanic.

15. dubna v 17 hod. 14. budova, 5. p. . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NOVÝ ZÉLAND

22. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . Vera Caffe, Soudní
KAVÁRNIČKA S VELIKONOČNÍM PŘEKVAPENÍM

29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holešov
NOVÁ SEZONA NA ZÁMKU V HOLEŠOVĚ
Odjezd autobusu ve 13.20 hod., stanoviště 31.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

PŘEHLÍDKA UŽ ZAS ZUŠ
22. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

30. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

2. a 12. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
D. GOMBÁR: HUGO KARAS
Představení literárně - dramatického oboru.

8. a 16. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN - II. DÍL TRILOGIE
Představení literárně-dramatického oboru.

25. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN : I. DÍL TRILOGIE

30. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
NEVYLÉČITELNÍ
Představení literárně dramatického oboru.

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA – 2014 - ROK ČESKÉ HUDBY

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

11. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ

14. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE
Divadelní představení literárně-dramatického oboru.

22. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

29. dubna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VÝSTAVA: POTRAVA

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

2. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

10. dubna 14 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: HRAJE CELÁ RODINA

24. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: JÁ A MOJE 
RODINA

21. dubna - 23. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova
VÝSTAVA: HRÁTKY S TEXTILEM

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

14. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
KONCERT UČITELŮ A ŽÁKŮ

22. - 30. dubna 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO HUDEBNÍHO OBORU A 
ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

28. – 30. dubna 13 – 17 hod.  . . . koncertní sálek školy a 
Dům kultury
ZÁPIS ŽÁKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015
Hudební obor nabízí výuku hry na klavír, akordeon, zobcová flétna, 
příčná  flétna,  klarinet,  saxofon,  trubka,  lesní  roh,  tenor,  baryton, 
pozoun,  tuba,  kytara,  elektrická  kytara,  baskytara,  housle,  viola, 
violoncello, kontrabas, bicí, cimbál a sólový zpěv.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

2. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PŘEDNÁŠKA: KDO JSOU FRANCOUZI?

3. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
JANÁČEK & BARTOŠ, SPOLEČNOST S 
VÝZNAMEM NEOMEZENÝM
Pořad sestavený z písňové tvorby L. Janáčka a básní F. Bartoše.

4. dubna 17 – 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Podlesí
VEČER S ANDERSENEM ANEB CESTA DO 
VESMÍRU
Přihlášení dětí na tel. 739 684 121.

9. dubna v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PŘEDNÁŠKA: ROK ČESKÉ HUDBY: LEOŠ 
JANÁČEK

14. dubna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÉ RADOVÁNÍ, ZPÍVÁNÍ A TANCOVÁNÍ
Hudební pořad určený nejmenším dětem a jejich rodičům.

15. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VELIKONOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA

29. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KNIHOVNY
Přihlášky Jarmila Trnčáková, e-mail: trncakova@kfbz.cz,  
573 032 506.

30. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ LITERÁRNÍ SOUTĚŽE HLEDÁNÍ



26

kultura přehled akcí v dubnu
22. dubna až 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2014

22. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
JAN NĚMEC: DĚJINY SVĚTLA
Zahájení festivalu.

23. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
MÁ PŘÍTELKYNĚ ŽÍŽALA
Čtení poezie pro děti a pokus o vytvoření největší žížaly na světě.

23. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
BÁSNÍCI A ČASOPIS TEXTY
Večer s poezií Pavla Kotrly, Jakuba Chrobáka a Ondřeje Hložka.

24. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
VÁCLAV BĚLOHRADSKÝ
Setkání se známým sociologem a filosofem.

25. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
MILAN UHDE
Besedování s českým spisovatelem, dramatikem a scenáristou.

KURZY
14. dubna 9 – 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNINK PAMĚTI
Jarmila Trnčáková, e-mail: trncakova@kfbz.cz, 573 032 506

14. a 16. dubna 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
E- KNIHY, E-ČTEČKY A PRÁCE S NIMI

24. dubna 10 – 11 hod. nebo 28. dubna 16 – 17 hod. sál C
VYHLEDÁVÁNÍ V KATALOGU KNIHOVNY
tel. 730 581 102, příp. na e-mailu ucebna@kfbz.cz

VÝSTAVY
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
VÝSTAVA KE 100. VÝROČÍ NAROZENÍ B. HRABALA

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
JAROSLAV KOVANDA – CENA MĚSTA ZLÍNA 2013

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
OD JARA DO ZIMY – MŠ BUDOVATELSKÁ

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
MIMINA – VÝSTAVKA KERAMIKY ZUŠ, TŘ. SVOBODY

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
VESMÍR KOLEM NÁS – ZŠ DŘEVNICKÁ (ŠD)

děti, mládež, rodina� � 
3., 10., 17. a 24. dubna 14 – 16 hod.  . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA DÁRKŮ Z KERAMICKÉ HLÍNY
www.slunecnicezlin.cz

3. dubna 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . . Klub maminek Zlín
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4. - 5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
MĚSTO KOLEM NÁS
Fotografický workshop pro mladé do 20 let.
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

5. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
APRÍLOVÉ ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Domino
KRAJSKÁ PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH SKUPIN 
SCÉNICKÉHO TANCE
tel. 577 218 708, e-mail: info@idomino.eu

7. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ – PODLE J. PREKOPOVÉ
Téma: Předcházejte zbytečným konfliktům.
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

10. dubna 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . Klub maminek Zlín
POHYBOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VAŘENÍ S MANUELEM – ŠPANĚLSKÁ KUCHYNĚ
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

11. a 25. dubna . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
www.zlin.sdb.cz

11. - 13. dubna. . . . .Exerciční dům Stojanov na Velehradě
VÍKENDOVÁ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

11. dubna 15 – 17.30 hod. . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
12. dubna 8.30 - 11 hod.  . . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA VELIKONOČNÍCH KRASLIC A DEKORACÍ
S sebou 10 vyfouklých vajec. Přihlášky sarkander.akce@seznam.cz, 
tel. 575 570 295.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ - BIBLE OČIMA DĚTÍ
www.zlin.casd.cz nebo tel. 732 148 025

11. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
KOUZELNÁ ŠKOLKA S MAJDOU A FRANTIŠKEM

13. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE - HRÁTKY S OVČÍM ROUNEM
www.harmonicka-vychova.cz

14. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
HRANÍ A POVÍDÁNÍ HLAVNĚ S TATÍNKY
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

15. dubna 9 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VELIKONOČNÍ KOLEDOVÁNÍ – JARNÍ DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Výroba pomlázek a ozdob. Obsluhuje sjezdařka Klára Křížová.
www.slunecnicezlin.cz

16. dubna 14 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Svah Zlín
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Výroba  pomlázky  a  velikonočních  dekorací  s  ochutnávkou  veliko-
nočních pokrmů. tel. 607 963 938, www.svahzlin.cz

16. dubna. v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO VŠECHNY
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

22. dubna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

24. dubna 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . Klub maminek Zlín
RODIČOVSKÉ KOMPETENCE K ŘEŠENÍ KONFLIKTŮ
Beseda, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

25. dubna od 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DUBNOVÁ NOC V GALAXII PRO DĚTI
www.galaxiezlin.cz

26. dubna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA JEZDÍTKÁCH
www.galaxiezlin.cz

28. dubna v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KOMUNIKACE V RODINĚ SLOVY I BEZE SLOV
Přihlášky na seminář na tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz.

út, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna Domino,Mraveniště
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
tel. 577 218 708, e-mail: info@idomino.eu

28. dubna. v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ - PODLE J. PREKOPOVÉ
Téma: Jak se emočně konfrontovat.
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

29. dubna v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TVOŘENÍ FIMO – NAUŠNICE, ŠPERKY
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

kurzy, kroužky  � � � � � � 
od 8. dubna 6 lekcí 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ZÁKLADNÍ NORMA ZDRAVOTNICKÝCH ZNALOSTÍ
e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz, tel. 577 430 011

28. dubna 17 – 19.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SBOR
Obnovená premiéra hry Chlapský zákon v podání Divadla Smíchot.

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SEBEVĚDOMÍ - JAK NESTÁT V CESTĚ SÁM SOBĚ
Seminář, www.centrumarkana.cz

6. dubna 15 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND LUBOMÍRA MORÁVKA

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
RUDA RŮŽIČKA: MAROKO - NA KOLE ZA BERBERY

8. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

10. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . kavárna Šachmat, 15. bud.
PŘEDNÁŠKA: RÉVA VINNÁ JAKO VÍNO A JEHO 
VSTUP DO GASTRONOMIE

16. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . kavárna Šachmat, 15. bud.
PŘEDNÁŠKA: EKONOMIE JAKO DOBRODRUŽSTVÍ

24. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . kavárna Šachmat, 15. bud.
PŘEDNÁŠKA: REKLAMA OD BATI PO SOUČASNOST

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: BUDDHISMUS A MEDITACE
www.bdc.cz

24. – 25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Trnava, SR
SEMINÁŘ: ZAMĚSTNANOST MLÁDEŽE V ČR A SR
Doprava, ubytování a stravné jsou zdarma.
tel. 608 783 745, www. 4r4y.eu

23. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
VŠE O MUŽÍCH
Hrají: Maroš Kramár, Filip Blažek a Michal Slaný. www.september.cz

26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SEMINÁŘ ŠABLONY VZTAHŮ
www.centrumarkana.cz

27. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POSEL Z LIPTÁKOVA
Divadlo DNO; derniéra.

1. května 9 – 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
OSLAVA 1. MÁJE S NADACÍ TOMÁŠE BATI
WWW.BATOVA-VILA.CZ, 577 219 083

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

10. března v  10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KLUBU

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Centrum pro rodinu, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4. dubna 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

11. dubna 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu
VELIKONOCE

25. dubna 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu
NÁVŠTĚVA DOMOVINKY 

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
Na uvedené akce jsou zváni i nečlenové klubu!

13. dubna 14.30 – 19 hod.. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
POMLÁZKOVÁ ZÁBAVA

27. dubna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

3. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI



27

kulturapřehled akcí v dubnu
10. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU AFRICKÝCH BUBNŮ

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O LÉČIVÝCH PROSTŘEDCÍCH

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVA NA SLET ČARODĚJNIC

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD ČARODĚJNIC

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MMZ, Zarámí
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ

 ■SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH ZLÍN

25. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVENÍ V DIVADLE

29. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDMÁJOVÉ POSEZENÍ S HARMONIKOU  
V PICASU

 ■ZO DIA ZLÍN PŘI SPCCH

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTICKÝ ZÁJEZD
info: L. Perůtková a D. Korbelová

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz
Každodenní program je zveřejněn na webu střediska.

1. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

2. a 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE

9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH DISCIPLÍNÁCH

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNÍ KRASLIC, VAŘENÍ

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA…DROGY

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

2. dubna 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO

17. dubna 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 20 Kč.

18. - 19. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE S MIMONI
Tvořivá dílna s filmem, diskotékou a přespáním.
Jana Mašková, tel. 774 140 406

26. dubna 9 – 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . MHD Louky - střed
POZNÁVÁNÍ JARNÍ PŘÍRODY S MYSLIVCEM
S sebou špekáčky a chleba, bude táborák.
Monika Hiblerová, tel. 725 099 174

26. dubna ve 13 hod.  . . . . . . . v lesoparku u soch, Podlesí
POHÁDKOVÝ LES ANEB VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE
Od 15 hod. táborák. Špekáčky a nealko pití s sebou. Ivana Vladíko-
vá, tel. 725 099 192

30. dubna 9 – 13 hod.  . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Zlín, Okružní
DOPRAVNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH CYKLISTŮ
oblastní kolo,  Milan Rábek, tel. 606 093 080

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné  psychologické,  sociální  a  právní  poradenství  osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené  onkologické  pacientky  bezplatně  poskytují  všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

7. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z HISTORIE ASTRONOMIE XI.: JAK VZNIKAL NÁŠ 
KALENDÁŘ?
Přednáška Vratislava Zíky.

12. dubna do 5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. dubna v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: JAN KARÁSEK: OBRAZY
Vstup na vernisáž zdarma.

14. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA ZDEŇKA COUFALA: ZEMĚTŘESENÍ

24. dubna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA NIKO BURGETA: ZE ZLÍNA NA 
GIBRALTAR NA KOLE - 5500 KM ZA 40 DNÍ

28. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVANA HAVLÍČKA: NEBE NAD 
ZLÍNEM 5 – KVĚTEN, ČERVEN

po, st, pá 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VŠECHNY

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: víkendy 9 – 16 hod

18. - 21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE NA ZÁMKU LEŠNÁ
Květinová aranžmá, výzdoba a ochutnávku velikonočních dobrot.

27. dubna celý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMĚ – PŘEDSTAVENÍ REJNOKŮ
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Děti kreslí rejnoky.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
JARNÍ KONCERT KOMORNÍCH SOUBORŮ
Pořádá Společnost Bohuslava Martinů, pobočka Zlín.

1. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAROSLAV SAMSON LENK
www.sopa.cz

3. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŠIMON BAND

4. dubna ve 20 hod.. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ŠKWOR, FLATTUS, D.N.A.
www.mastersofrock.cz

5. dubna ve 20 hod.. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ANNEKE VAN GIERSBERGEN (NED), ANNA 
MURPHY (SUI), NIL (CZE) - ROCK

6. dubna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PASS + MIREČKOVI SEKERÁŠE

12. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
DIVOKEJ BILL, ZELENINA

13. dubna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
WATAIN (SWE), DEGIAL (SWE) - BLACK METAL

13. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
COP - BLUEGRASS 

24. dubna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BENNY LACKNER - JAZZ

festivaly � � � � � � � � � � � � 
5. dubna v 10 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ZLÍNSKÝ TANEČNÍ FESTIVAL - SOUTĚŽ

v 19.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALAVEČER S PLESEM TANEČNÍKŮ
www.tkfortuna.cz

6. dubna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Atrium ZUŠ Zlín
KYTARA ZLÍN 2014 -MEZINÁRODNÍ KONCERTY 
V ATRIU
Duo Teres (ČR/SR) – koncert a mistrovské třídy.
www.guitarzlin.cz

8. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CULTUREA
Festival představí kulturu Velké Británie a Indie.

10. dubna 9 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
SOCIÁLNÍ FESTIVAL SKLÁDANKA
Přehlídka  činnosti  neziskových  organizací,  kulturní  vystoupení, 
atrakce pro děti...

29. – 30. dubna . . . platforma a 2. p. 15.budovy, ŠachMat
MASKA - STUDENTSKÝ VIDEOMAPPINGOVÝ FESTIVAL
Videomappingové  projekce,  PUK-PUK  stage  design  workshop, 
BASTA  FIDLI  crew  párty,  Monimba  maskované  tanečnice  aj.  
www.platforma14-15.cz.

bohoslužby  � � � � � � � � � 
 ■STAROKATOLICKÁ CÍRKEV V ČR

Kaple Kristova vzkříšení ve Štípě
www.starokatolici.cz

17. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EUCHARISTICKÁ SLAVNOST

18. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITURGIE VELKÉHO PÁTKU



28

přehled akcí v dubnu kultura, sport
19. dubna ve 20.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIGILIE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ

 ■SBOR BRATRSKÉ JEDNOTY 
BAPTISTŮ VE ZLÍNĚ

Hluboká 1343

 18. dubna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ PÁTEK - BOHOSLUŽBA

20. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEDĚLE VZKŘÍŠENÍ – BOHOSLUŽBA

 ■ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV 
EVANGELICKÁ

evangelický kostel, Štefánikova 3018

17. dubna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
PESACHOVÁ VEČEŘE
Společně zvou křesťané z Církve husitské a evangelické.

18. dubna v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

20. dubna v 9.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pilates muži 
PILATES GYM
Anna Petrášová, Kvítková 248, tel.:604 785 025

po 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . .11. ZŠ, Malenovice
AEROBIC MIX
tel. 731 664 774, www.facebook.com/aerobikmalenovice

po 18.45 a čt 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA S BALANČNÍMI 
POMŮCKAMI
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

st v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18.10 hod. . . . . . . . . . . . . . .stř. kurzů, Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU

26. dubna v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . Prštné, budova Pleca
CVIČENÍ JAPONSKÉHO ŠERMU PRO ZAČÁTEČNÍKY
registrace na e-mailu: info@tenshin.cz

 ■BĚH
5. dubna v 8.30 hod. . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.beh2milezlin.cz

26. duben v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salaš
SALAŠSKÝ BĚH
www.behyzlin.estranky.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘEBÍČ – PAMÁTKY UNESCO 
Odjezd v 5.45 hod. z AN Zlín.

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODEMYKÁNÍ SEZONY V DOLNÍ ROŽÍNCE
14 km:, odjezd z AN ve Zlíně v 6.10 hod.

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEISERBIRGE – LAA AN D THAYA
Vede a informace podá F. Foukal.

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA MALOU LHOTU
Cíl v  restauraci „Pod dubem“ 11 - 14 hod.

6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOUBRAVA 675 M
14 km, odjezd do Vizovic vlakem z Otrokovic v 8.39 hod.

9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA NA PODLUŽÍ
12 km, odjezd do Hodonína vlakem ze Zlína střed v 5.50 hod.

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUCHLOVSKÝ KÁMEN
14 km, odjezd do Starého Města vlakem z Otrokovic v 8.09 hod.

12. dubna v 8.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Vršava, Galaxie
ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM
Akce se soutěžemi a hrami pro děti s rodiči a prarodiči.

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY NA 
PULČINSKÝCH SKALÁCH
10, 20 km, start v Lidečku u motorestu od 8 do 8.30 hod.

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤKOVÁ
15 km, odjezd do Liptálu z AN ve Zlíně v 8 hod.

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA KVETOUCÍMI HLAVÁČKY – MILOTICKÉ HORKY
12 km, odjezd vlakem do Rohatce ze Zlína střed v 7.50 hod.

19. – 21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE V KRAJI ČESKÝCH GRANÁTŮ – 
NOVOPACKO
Odjezd od Velkého kina v 6.15 hod. více na webu.

23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŘÍŽOVÝ - RATIBOŘSKÝ GRÚŇ
11 km, odjezd do Ratiboře z AN ve Zlíně v 7.10 hod.

26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH BAŤOVY NEDOKONČENÉ ŽELEZNICE
6 – 22 km, start ve Vizovicích, sokolovna  7 – 10 hod.

26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORKOVSKÉ VÉŠLAP
7-50 km, cyklo 25, 35 km, start ze sokolovny v Morkovicích od 6 hod.

26. a 27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
Sobota - Za Dvory a Barák, neděle - Studený a Kykula; kontroly na 
vrcholech 10 - 15 hod.

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRŰNDLKAPELLE – RAKOUSKO
17 km, odjezd do Valtic vlakem z  Otrokovic v 8.09 hod.

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RŮŽODOL
13 km, odjezd vlakem do Maref přes Uh. Hradiště ze Zlína střed v 
9.50 hod. 

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 7. dubna 6 - 11/16 – 21 hod. 
 21. dubna 9 -20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 7. dubna 16 – 20 hod.; 17. a 18. dubna 9 – 20 hod.
21. dubna 9 – 19 hod.

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

13. dubna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB U2
ŠK ZLÍN A - STARÉ MĚSTO (1. LIGA)

13. dubna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB U2
ŠK ZLÍN C - POSTOUPKY (KR. PŘEBOR)

 ■RAGBY
www.zlin.rugby.cz

6. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . stadion, Hradská
RC ZLÍN - RC PŘELOUČ (1. LIGA RAGBY MUŽI)

13. dubna ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . stadion, Hradská
RC ZLÍN - RC IURIDICA (1. LIGA RAGBY MUŽI)

27. dubna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . stadion, Hradská
RC ZLÍN - RC OLOMOUC ( 1. LIGA RAGBY MUŽI)

Krátce
 ■ Nábor do atletické třídy

Nábor dětí do sportovní šesté třídy 1. ZŠ E. Zá-
topka pořádá Atletický klub PSK Zlín. Ve dnech 
14. a 15. dubna od 14.00 se mohou přihlásit 
zejména  žáci pátých  tříd na Stadionu mláde-
že.Vítáni  jsou  i žáci  třetích a čtvrtých ročníků, 
kteří mohou navštěvovat sportovní školu nebo 
atletickou  přípravku.  S  sebou  sportovní  ob-
lečení  a  obutí.  Více  informací  podá  trenérka 
Zdena  Mušinská  na  tel.  737  548  894  nebo 
577 210 148.

 ■ Tenisový klub zve
SK Tenis Mladcová zve 5. dubna na Den ote-
vřených dveří,  jehož součástí bude nábor dětí 
do  tenisové školy. www.tenismladcova.cz,  tel. 
602 715 441, p. Galečka

 ■ Šermíři slaví sedmdesátku
Letos  v  květnu  oslaví  zlínští  šermíři  70.výročí 
založení  klubu.  Historie  tohoto  bílého  králov-
ského sportu se ve Zlíně začala psát za druhé 
světové války. Šermířský odbor S. K. Baťa byl 
založen  v  roce  1944.  Revoluční  rok  1948  se 
nevyhnul ani šermířskému klubu a z S. K. Baťa 
se stává Sokol Botostroj Zlín. Šermířský odbor 
dostává  název  Sokol  Svit  –  šermířský  oddíl. 
Začátkem  60.  let  věnuje  oddíl  většinu  svého 
zájmu práci s mládeží a získává trenéry II. a III. 
třídy. V  této době  je se svými 60 členy  třetím 
největším  šermířským  oddílem  na  Moravě 
a funguje pod názvem Šermířský oddíl TJG.
V  letech 1980 a 1983 oddíl uspořádal v  teh-
dejším  Gottwaldově  Turnaj  socialistických 
států Družba. Rok 1989  přinesl opět nový ná-
zev: Klub šermu S.K. Zlín. Po roce 2004 došlo 
k  oddělení  starších  šermířů  od  mateřského 
klubu, kteří vytvořili pod hlavičkou ASPV Spor-
tovní šerm se zaměřením na seniorské aktivity 
a dále došlo na odtržení další skupiny od ASPV 
a vytvoření vlastního Šermířského sportovního 
klubu, tentokrát již mimo S. K. Zlín. V současné 
době fungují ve Zlíně tři šermířské kluby.
Klub šermu S. K. Zlín se nadále stará o výchovu 
mladých  šermířských  nadějí.  Ideální  začátek 
pro seznamování dítěte s šermem je věk kolem 
8. roku. Tréninky probíhají na 16. ZŠ Jižní Svahy 
vždy v pondělí a pátek od 18.00. Více najdete 
na  webech  www.serm-zlin.webnode.cz  nebo 
www.skzlin-klubsermu.estranky.cz.



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

LUXUSNÍ ŘADA OBKLADŮ FOLLI FOLLIE 
ITALSKÉ ZNAČKY BRENNERO. VÝHRADNĚ U NÁS

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

• ÚČETNICTVÍ /podvojné/
120 h.  6.950 Kč

• DAŇOVÁ  EVIDENCE /jednoduché/
40 h.  3.450 Kč

• ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÁ EVIDENCE
130 h.  7.950 Kč

• MZDOVÉ ÚČETNICTVÍ
80 h.  6.950 Kč

REKVALIFIKAČNÍ KURZY 
s akreditací MŠMT

Učebna: Kvítková 248, Zlín /vedle hotelu Ondráš/

Hc-účto s.r.o.

SLEVA 500 Kč na každý kurz 
+ učebnice zdarma

www.hc-ucto.cz t: 604 237 984



30

město zlín a na závěr

Kabelkový veletrh se 
uskuteční již potřetí
Máte  doma  kabelku,  kterou můžete  věnovat, 
a zároveň tak chcete pomoci dobré věci? Pak 
ji darujte a sami si za symbolickou cenu přijď-
te pořídit novou. Jinými slovy: Dámy a pánové, 
3.  ročník  oblíbeného  Kabelkového  VELEtrhu 
se  Zlínským deníkem pro Naději  Zlín  se blíží. 
Uskuteční se v pondělí 14. dubna od 14 do 17 
hodin ve foyer zlínského Městského divadla.
Stejně  jako  v  předchozích  dvou  ročnících  je 
výtěžek určen pro organizaci Naděje Zlín, která 
se stará o hendikepované občany. 
„Kabelka se pro nás v Naději stala nástrojem 
pro  rozvoj  charity. Budeme  velmi  rádi,  pokud 
se letos stane i Vaše kabelka součástí nevšed-
ní  sbírky,  za  pomocí  níž  se  dostane  podpory 
lidem,  kterým  ve  zlínské  Naději  pomáháme. 
Bilance příchozích ročníků? 1 700 věnovaných 
kabelek,“ přiblížila fundraiserka Naděje Zuza-
na Šlúchová. 
Šéfredaktora Zlínského deníku Davida Karolu 
velmi těší, že osudy lidí, kteří to nemají v životě 
lehké,  nenechávají  ostatní  chladnými.  „Díky 
tomu  se  v  úvodních  dvou  ročnících  podařilo 
prodejem  získat  přibližně  100  000  korun,“ 
doplnil.

Kabelky určené k následnému prodeji 
můžete již nyní nosit do těchto sběr-
ných míst:
 ▪ Naděje, Okružní 5550
 ▪ Tkalcovna Naděje
 ▪ OC Zlín
 ▪ Prodejna United Colours of Benneton, Sadová 179 
 ▪ Redakce Deníku, Zarámí 4422 
 ▪ Baťův institut, recepce v 15. budově (u vstupu 

do knihovny) 
 ▪ Rádio Kiss Publikum, Bartošova 45

Hledání předků je dobrodružství � � � � � � � � � � � � �
Úvodem musím předeslat, že jsem začala 
s rodokmenem už dlouho před současnou 
módou hledání předků. Ani nepatřím k těm, 
kteří chtějí najít nějaké mimořádné osoby, 
nejlépe příslušníky šlechty. Jen mne zají-
malo, kde a jak žili Hluštíci ve Zlíně, čím se 
živili apod. Je jich zde poměrně hodně, ale 
v mládí jsem se v nich nedokázala oriento-
vat, nutno podotknout, že mě to tehdy ani 
moc nezajímalo. Až na stará kolena jsem 
začala s bádáním v archivu na Klečůvce 
a díky zdejším pracovníkům a listinným ma-
teriálům jsem se posunula do 19. století. 
Pak už mně nezbylo než se vydat do MZA 
(Moravský zemský archiv) v Brně. To už bylo 
více pracné a komplikované a také časo-
vě a finančně náročné. Samozřejmě jsem 
bojovala i se švabachem resp. kurentem, 
i když něco jsem si ze svého studia histo-
rie na FFUK pamatovala. Produktivita práce 
při takovémto hledání byla žalostná, někdy 
jsem na zpáteční cestě do Zlína zažívala po-
city štěstí z úlovku, když jsem našla aspoň 
jedno rodové datum, ale často jsem nenašla 
vůbec nic. Přemýšlela jsem, zda moje čin-
nost má smysl, a když jsem se doslechla, že 
se chystá digitalizace matrik, rozhodla jsem 
se raději počkat, až dojde i na matriky Zlína. 
Nebylo to ihned, asi až za dva roky. Ale byla 
to úžasná změna, skoro zázrak. Dodnes ne-
dovedu pochopit ty, kteří nadávají na počíta-
če. Tyto přístroje a Actapublica z MZA nám 
skutečně maximálně zlepšily podmínky.
Než jsem mohla doma zasednout k počíta-
či a k matrikám, snažila jsem se navázat 
spojení s mně neznámými Hluštíky pomocí 
starého telefonního seznamu, kde jak zná-
mo byly i adresy. Jen menšina mně odpo-
věděla, ale zato mne přivedla na důležité 
stopy. Mezi jiným jsem touto cestou našla 
i vzdáleného a vzdělaného, pro historii za-
páleného bratrance, Antonína J. Hluštíka, 
který se také zabýval rodokmenem jedné 
větve Hluštíků. Začala příkladná spoluprá-
ce a přinášela plody. Brzy jsme zjistili, že 
i když jsme každý z jiné větve, máme spo-
lečného praotce, Ignáce Hluštíka, při úmrtí 
měl v matrice uvedeno k.k. Salzverschlei- 
sser, neboli c.k. prodejce soli. Byl to bez ja-
kékoliv pochyby skutečně praotec většiny 
zlínských Hluštíků, před ním a v 18. století 
ve Zlíně Hluštíci neexistovali. Jeho původní 
povolání bylo snad voják (to je však speku-
lace), ale pak se stal „strážcem a finančním 
celníkem“ na východní uherské hranici, ta 
byla za Marie Terezie problematickým mís-
tem, poněvadž se zde „vesele“ pašovalo 
a zběhové tudy utíkali z dosahu rakouské 
armády. Zde se Ignác a jeho starší synové 
pohybovali od Frenštátu přes Střelnou a Boj-
kovice až po Rohatec a dál, byli totiž často 
překládáni, aby se neskamarádili s místními 
kriminálními živly. „Grenzaufseheři“ museli 

umět číst, psát a počítat, ale bylo to i fyzicky 
náročné povolání. Poměrně slušně si vydě-
lali, nicméně také brzy umírali, například 
i Ignácovi starší synové. A tak náš praotec 
jednoho krásného dne (možná 1815, ale 
bez záruky) sbalil rodinu a dva nejmladší 
syny a vydal se s nimi do Zlína, město se mu 
zdálo zřejmě perspektivní. Brzy se také roz-
hodl dát je raději vyučit řemeslu, Jan se vyu-
čil kloboučníkem a Václav obuvníkem, jejich 
synové pak pokračovali v jejich řemesle. 
Tedy vznikly dvě velké větve zlínských Hluš-
tíků, kloboučníci a obuvníci. Jak plynul čas, 
postupně se sobě odcizovali a ztráceli ori-
entaci v příbuzenských vztazích. Např. naše 
rodina (kloboučníci, i když děda kloboučník 
zemřel 1923) sice věděla, že o ulici dál by-
dlí také Hluštíkovi, rodina známého učitele 
Rudolfa Hluštíka (ti patřili k obuvníkům), ale 
vůbec jsme netušili, že jsme příbuzní.
Práce na rodokmenu přináší i další překva-
pení tím, že do rodu vstupují i ženy jiných 
příjmení. Můj dědeček se oženil s Josefi-
nou Minaříkovou, dcerou zlínského řezní-
ka. Když jsem studovala její data narození 
a sňatku, zjistila jsem, že její matka byla Ce-
cilie rozená Vojtěchová, dcera učitele Josefa 
Vojtěcha. 
Mezitím jsem si už přečetla ve zlínských dě-
jinách od Zdeňka Pokludy, že učitel Vojtěch 
byl první, kdo ve zlínském kostele organi-
zoval vánoční mše s valašskými koledami. 
Takže tento Vojtěch byl můj přímý prapradě-
da. Byl to zajímavý člověk, zlínský národní 
buditel, dalo by se říci. Znal se i s Karlem 
Havlíčkem Borovským a ten Vojtěcha navští-
vil ve Zlíně v době kroměřížského sněmu. 
Z tohoto objevu jsem měla větší radost, než 
kdybych našla hraběte. Vojtěch bohužel ze-
mřel v mladém věku.
O dalších osudech Hluštíků v 19. a zejména 
ve 20. století už pokračovat nebudu, je to 
dost osobní a ne všichni příbuzní by s tím 
souhlasili. Nevím, zda si praotec Ignác před-
stavoval, že z jeho potomků budou jednou 
boháči, v tom případě by byl zklamán. Ov-
šem určitě si neuměl představit, že jednou 
přijde čas, kdy drobný živnostník bude pova-
žován za buržou, a i jeho děti to budou mít 
jako celoživotní „kaňku“ v životopisu.
Hledání v matrikách jsem považovala 
za svou povinnost historičky, ale také jsem 
tím chtěla uctít památku svého otce. Byl to 
obyčejný člověk se základním vzděláním, 
s nelehkým dětstvím, ale měl cit pro historii. 
I když ne všichni moji příbuzní chápou mé 
zaujetí pro rodokmeny, můj tatínek by mne 
pochválil, tím jsem si jista.
Budu velmi ráda, pokud tyto „střípky“ z his-
torie Zlína najdou ohlas u čtenářů. Jsem 
přesvědčena, že je zde spousta našich pří-
buzných, ale nevíme o sobě.
 Božena Lipárová, rozená Hluštíková



“Za velmi zajímavou cenu dostanete prostorný vůz s povedeným 
interiérem, skvělými jízdními vlastnostmi, velkou užitnou hodnotou 
a bohatou výbavou.” Auto.cz

Jarní prohlídka Suzuki za 249 Kč od 1. do 30. dubna 2014.

Simcar s.r.o. Fryšták u Zlína
tel: 577 911 653
mob: 724 209 511
prodejna@simcar.cz
Www.Simcar.Cz

od 359 900Kč

Dejte svůj vůz protiúčtem
Vykupujeme protiúčtem vozy všech značek za velmi příznivé ceny.



S ESC, klimatizací, rádiem, elektrickým ovládáním oken vpředu, 
centrálním zamykáním, plnohodnotným rezervním kolem 
a dalším. Navíc s  nancováním ŠKODA Finance od ŠkoFINu sleva 
- 30 000 Kč.

Vzorový příklad  nancování: měsíční splátka 2 733 Kč je vč. havarijní 
i zákonné pojistky, při akontaci 50% a délce úvěru 60 měsíců.

ŠKODA Roomster Trumf Active 
1,4 16V/63 kW za 243 500 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín,
Tel.: 577 616 161, www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

Kombinovaná spotřeba 6,4 l , emise 149 g/km

NOVÝ ČLEN RODINYNOVÝ ČLEN RODINY

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

Získejte nejvyšší sazbu na trhu
Vkladový účet bez výpovědní lhůty

• garantovaná úroková sazba po dobu 6 měsíců

• denní úročení (nejvýhodnější způsob úročení)

• peníze ihned k dispozici

více na www.mpu.cz  I  800 678 678

Získejte
zdarma

značkový
mobilní telefon**

Pevná úroková sazba
až

* Pevnou úrokovou sazbu 1,7 % p.a. získá klient při vkladu od 3 mil. Kč.
Při vkladu od 300 000 do 3 000 000 Kč je úroková sazba 1,6 % p.a. Úrokové sazby jsou platné

po dobu 6 měsíců, pokud během tohoto období nedojde ke snížení výše vkladů klienta u MPU.
** Mobilní telefon získáte při založení nového vkladového účtu s výpovědní lhůtou.

z


